
شهریور بود. سال 1323. نیروهای متفقین، تهرانو اشغال کرده بودن و وول می خوردن تو کوچه پس کوچه های شهر.
مرد قصهء ما داشت قدم می زد، تو خیابون هدایت. دید که یه جایی شلوغه و سروصدا بلنده. نزدیک تر رفت. یه سرباز انگلیسی یه بقال 
بی آزارو گرفته بود به باد فحش و کتک! صحنهء دلخراشی بود براش. یه اجنبی که هفت پشت غریبه بود، اومده بود توی خاک مرد قصه 
و داشت هم وطنشو کتک می زد و فحش می داد. اما ماجرا همین جا تموم نشد. یه افسر نظامی ایرانی از راه می رسه. میره وسط معرکه تا 
دعوا رو حل و فصل کنه که ... سرباز انگلیسی سیلی محکمی می زنه توی گوش افسر ایرانی. طاقت مرد قصه طاق می شه. بغض چنگ 
می ندازه تو گلوش از این که این جوری تحقیر شده. اشکش بند نمیاد و کوچه ها رو تندتند قدم می زنه ... اما ماجرا همین جا تموم نمی شه.

مرد می رسه به خونهء یه دوست همدل و همراه. با اشک براش قصه رو می گه.
- »می بینی؟ کار ما به این جا رسیده که سرباز اجنبی توی گوش نظامی ایرانی می زنه.«

رفیقش جواب میده: »ناراحتی اثری نداره. بیا کاری کنیم. بیا سرودی بسازیم.
همون جا مرد قصه ـ که اسمش دکتر حسین گل گلاب بود ـ شروع می کنه به سرودن یه شعر. وقتی شعر کامل می شه، اون رفیق همدل 
ـ که اسمش استاد روح ا... خالقی بود ـ شروع می کنه به ساختن آهنگ روی اون شعر. وقتی آهنگ کامل می شه استاد غلامحسین بنان 

اونو می خونه و بعد خیلی های دیگه می خوننش و حتی امروز من و تو هم می خونیمش.
گل گلاب و خالقی و بنان امروز متأسفانه کنار ما نیستن. اون سرباز انگلیسی امروز خوشبختانه نیس، نه تنها خودش، بلکه آقابالاسراش 

هم کاسه کوزه شونو جمع کردن و رفتن.
اما اون سرود موند. سرزنده و قبراق و سرحال و هنوز زمزمه  کردنش مارو پر از حس لذت و غرور می کنه:
ای ایران ای مرز پرگهر / ای خاکت سرچشمهء هنر / دور از تو اندیشهء بدان / پاینده مانی و جاودان ...

کتاب تاریخ خیلی سبز آماده نمی شد اگر نبود زحمت خیلی از آدمای دلسوز و دوست داشتنی. تشکر می کنم از مؤلفان خوبمون آقایان 
عارف گلیوری و مبین غلامی نژاد. هم چنین تشکر از بچه های واحد تألیف خانم مریم طاهری و آقایان امیر محمدبیگی و سعید احمدپور 

و دوستای خوبمون در واحد تولید که خیلی زحمت کشیدن برای این کتاب.



درود بر شما خیلی سبزی های دوست داشتنی!

تموم سعی مون رو کردیم که تموم چیزایی که تو آزمون سراسری و طول دورۀ تحصیلی تون بهش نیاز دارین، تو این کتاب 

براتون فراهم کنیم تا تاریخی رو که همه (حتی شما دوست عزیز!) از خشک بودنش می نالن، براتون ساده و روون کنیم تا هم 

بهتر یاد بگیرین و به خاطر بسپارین و هم بتونین نتیجهء خوبی تو آزمون های تستی بگیرین. این کتاب شامل چند بخش می شه 

که این جا یه توضیح کوتاه راجع  بهشون می دیم:

 درس نامه های کامل و جامع که شما رو از خوندن هر کتاب دیگه ای (حتی کتاب درسی!) بی نیاز می کنه. درس نامه ها رو 

با جدول ها، نمودارها، نکته ها و ... خرد و جذاب کردیم تا بهتر یاد بگیرین.

 تست های تألیفی بعد از هر درس میزان آمادگی شما رو تو کنکور سراسری می سنجه و کلی نکته هم از توی همین 

تست ها یاد خواهید گرفت. چندتا آزمون نیم سال و جامع از هر پایه براتون در انتهای کتاب گذاشتیم که نکات مهم درس های 

گذشته رو بهتون یادآوری کنیم و آزمون سراسری رو براتون شبیه سازی کنیم.

 بخش آخر هم که اسمشو گذاشتیم ضمائم، شامل خلاصه درس و تصاویر کتاب درسیه. با خلاصه ها دوران جمع بندی 

شیرین و بدون استرسی رو تجربه خواهید کرد؛ چون مطالب مهم رو با دسته بندی جذاب در اختیارتون گذاشتیم و خیلی 

راحت و سریع می تونین کل کتاب رو مرور کنین. 

قبل خداحافظی، دو تا تشکر لازمه: اولیش از دوستان و همکاران خیلی سبزی که خیلی کمکمون کردن.

از جناب دکتر نصری عزیز (مدیریت انتشارات خیلی سبز)، جناب مهندس سبزمیدانی، جناب آقای سعید احمدپور و سرکار 

خانم مریم طاهری و تمام عزیزانی که در پشت صحنه بهمون کمک کردن، متشکریم!

و عابدزاده  فاطمه زهرا  قنبری زاده،  ریحانه  جعفری،  زهرا  جعفری نژاد،  فائزه  خانم ها:  عزیز،  دانش آموزان  از  هم  دومیش 

آقای محمد صالحی، که وجود اشکالات رو بهمون گوشزد کردن. نظرات و پیشنهادات شما دانش آموزهای عزیز برای ما واقعاً 

ارزشمند و محترمه. 



۸ درس اول تاریخ و تاریخ نگاری   

11 درس دوم تاریخ؛ زمان و مکان   

13 درس سوم باستان شناسی؛ در جست و جوی میراث فرهنگی   

1۶ درس چهارم پیدایش تمدن؛ بین النهرین و مصر   

2۰ درس پنجم هند و چین   

23 درس ششم یونان و روم   

2۸ درس هفتم مطالعه و کاوش در گذشته های دور   

31 درس هشتم سپیده دم تمدن ایرانی   

3۵ درس نهم ورود آریایی ها تا پایان هخامنشیان   

3۹ درس دهم اشکانیان و ساسانیان   

۴۴ درس یازدهم آیین کشورداری   

۴۹ درس دوازدهم جامعه و خانواده   

۵2 درس سیزدهم اقتصاد و معیشت   

۵۷ درس چهاردهم دین و اعتقادات   

۶۰ درس پانزدهم زبان، علم و آموزش    

۶3 درس شانزدهم هنر و معماری   

۶۹ درس اول منابع پژوهش در تاریخ اسلام و ایرانِ دوران اسلامی   

۷1 درس دوم روش پژوهش در تاریخ؛ بررسی و سنجش اعتبار شواهد و مدارک   

۷۴ درس سوم اسلام در مکه   

۷۸ درس چهارم امت و حکومت نبوی در مدینه   

۸۴ درس پنجم تثبیت و گسترش اسلام در دوران خلفای نخستین   

۸۸ درس ششم امویان بر مسند قدرت   

۹۴ درس هفتم جهانِ اسلام در عصر خلافت عباسی   

1۰۰ درس هشتم اسلام در ایران؛ زمینه های ظهور تمدن ایرانی ـ اسلامی   

1۰3 درس نهم ظهور و گسترش تمدن ایرانی ـ اسلامی   

1۰۸ درس دهم ایران در دوران غزنوی، سلجوقی و خوارزمشاهی   

113 درس یازدهم حکومت، جامعه و اقتصاد در عصر مغول ـ تیموری   

11۶ درس دوازدهم فرهنگ و هنر در عصر مغول ـ تیموری   

11۹ درس سیزدهم تحولات سیاسی و اقتصادی ایران در دورۀ صفوی   

123 درس چهاردهم فرهنگ و تمدن در عصر صفوی   

12۷ درس پانزدهم قرون وسطا   

131 درس شانزدهم رنسانس و عصر جدید   

13۸ درس اول تـاریخ نگاری و منابع دورۀ معاصر   

1۴3 درس دوم ایران و جهان در آستانهء دورۀ معاصر   

1۴۹ درس سوم سیاست و حکومت در عصر قاجار  

1۵۵ درس چهارم اوضاع اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی عصر قاجار   

1۵۹ درس پنجم نهضت مشروطهء ایران   

1۶۷ درس ششم جنگ جهانی اول و ایران   

1۷2 درس هفتم ایران در دورۀ حکومت رضاه شاه   

1۷۵ درس هشتم جنگ جهانی دوم و جهانِ پس از آن   

1۸2 درس نهم نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران   

1۸۶ درس دهم انقلاب اسلامی   

1۹1 درس یازدهم استقرار و تثبیت نظام جمهوری اسلامی   

1۹۴ درس دوازدهم جنگ تحمیلی و دفاع مقدس   

2۰۰ پرسش های چهارگزینه ای دهم   

23۹ پرسش های چهارگزینه ای یازدهم   

2۸۰ پرسش های چهارگزینه ای دوازدهم   

3۰۷ آزمون ها   

332 پاسخ نامۀ تشریحی   

3۹1 خلاصۀ درس ها   

۴1۵ تصاویر 

۴2۷ پاسخ نامۀ کلیدی   
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۱۶

آيۀ قرآن دربارۀ تمدن بشری: «زمين را گسترانيديم و در آن كوه های استوار افكنديم و از هر چيز سنجيده ای در آن رويانيديم، برای شما و هركسی 
كه شما روزی دهندۀ او هستيد،  در آن وسايل زندگانی قرار داديم.» (سورۀ حجر، ۲۰- ۱۹)

در يک تقسيم بندی كلی، گذشتۀ بشر به دورۀ پيش از تاريخ و تاريخی تقسيم می شود. پيش از تاريخ، دوره ای طولانی از زندگی انسان است كه 
با ظهور او در پهنۀ گيتی آغاز شد و تا تاريخ اختراع خط و گسترش تمدن در حدود ۵۰۰۰ سال پيش امتداد يافت. آگاهی ما از اين دوره متكی بر 

کاوش های باستان شناسی است. 

 شواهد باستان شناسی دلالت بر آن دارد كه نخستين انسان واره ها حدود ۴ ميليون سال پيش در علفزارهای آفريقا می زيستند و بعدها 
گروه هايی از آنان به اروپا و آسيا كوچ كردند.

تقسيم بندی مراحل زندگی انسان های پيش از تاريخ براساس نوع اقتصاد معيشتی و ابزارهای متناسب با آن  
۱) دورۀ گردآوری خوراک 

۲) دورۀ توليد خوراک 

 

شيوه ای از زندگی كه به دوره گردی، شكار جانوران، گردآوری دانه، ميوه و ريشۀ گياهان و درختان برای تأمين خوراک استوار بود. 

دورۀ گردآوری خوراک 

۱) طول دوره: چندين ميليون سال
۲) تكامل: بسيار كند و محدود

۳) پناهگاه: طبيعی و برای حفظ جان (غارها و كلبه هايی از شاخ و برگ درختان)
۴) وظيفۀ مردان: شكار

۵) وظيفۀ زنان: جمع آوری بقايای خوراكی گياهان و ميوۀ درختان

سنگ، اصلی ترين ماده ای بود كه انسان های نخستين از آن برای ساختن ابزار استفاده می كردند. ابتدا ابزارهای سنگی، بسيار ساده و ابتدايی بودند، اما 
بشر در طول چندين ميليون سال توانست مهارت خود در ساخت تيغه های سنگی را افزايش دهد و ابزارهايی مانند تبر، زوبين، كارد و امثال اين ها بسازد. 
اما برای شكار گروهی، ناچار به برقراری ارتباط بودند و اواخر دورۀ گردآوری خوراک، توانايی  انسان های نخستين ابتدا قادر به حرف زدن نبودند، 

سخن گفتن و انديشيدن در بشر تكامل يافت و به حدی از توانايی رسيد كه از هنر نقاشی برای بيان احساس و انديشۀ خود استفاده می كرد.
فقدان شواهد و مدارک، مطالعۀ وضعيت دينی و اعتقادی مردمان دورۀ گردآوری خوراک را دشوار ساخته است. 



۱۷

امروزه باستان شناسان با بررسی اعتقادات جوامع شكارگر كنونی مانند بوميان استراليا و قبيله های 
سرخ پوست آمريكای جنوبی به اعتقادات دينی انسان های نخستين پی می برند. 

اعتقادات انسان های نخستين 

۱) اعتقاداتی كه با مشكلات و مخاطرات زندگی آن ها همچون بيماری، 
مرگ، سيل و خشكسالی ارتباط داشت.

۲) اعتقاد به نيروی مرموز و فراطبيعی كه نگاهدارندۀ زمين و آسمان 
و حامی زندگی شان پنداشته می شد.

 

از حدود12000 سال پيش گروه هايی از مردمان 
تجربيات  از  استفاده  با  خوراک  گردآوری  دورۀ 
و  گياهان  برخی  كشت  به  شروع  گذشته، 
نخستين  برای  و  كردند  حيوانات  اهلی ساختن 
بار موفق به توليد خوراک شدند. باستان شناسان 
دربارۀ تقدم كشاورزی بر اهلی كردن حيوانات 
يا برعكس، نظرات متفاوتی دارند. آنان مناطق

مختلفی از كرۀ زمين را به عنوان خاستگاه ديرينۀ كشاورزی معرفی كرده اند.
در فاصله ۱۲۰۰۰ تا ۷۰۰۰ سال پيش (عصر نوسنگی)، كشت غلات و رام كردن جانوران در بيشتر 
نقاط جهان رواج يافت. از آن جايی كه زنان مسئوليت گردآوری دانه های گياهان را برعهده داشتند 

به احتمال زياد، كشت دانه توسط آنان آغاز شد.

در عصر نوسنگی 

 ترقی در فن ساخت ابزارها و ظروف سنگی
 با ابداع چرخ سفال  توليد ظروف گلی

 با استفاده از پشم حيوانات  توليد پارچه

اهميت ابداع كشاورزی و سرنوشت ساز بودن آن در زندگی انسان تا جايی است كه باستان شناسان، آن را انقلاب کشاورزی ناميدند و تأثير آن را 
در تاريخ بشر همچون انقلاب صنعتی قرن ۱۸م. می دانند.

 بيشترين تراكم جمعيت در نخستين جوامع كشاورزی و شبانی در قارۀ آسيا بوده است. 

 

ميان رودان يا بين النهرين به معنای سرزمين های ميانِ دو رودِ دجله و فرات در عراق كنونی است. جغرافيای ميان رودان فقط محدود به سرزمين های 
ميان اين دو رود نيست و شامل تمامی سرزمين های پست غرب فلات ايران می شود. 

 هرودت: در بين النهرين از هر دانه، دويست دانه به عمل می آيد. 

پس از طی مسافتی طولانی در عراق به هم می پيوندند، سپس  رودهای دجله و فرات از مناطق كوهستانی ترکيه و ارمنستان سرچشمه می گيرند و

در نزديكی بندر خرمشهر اروندرود را تشكيل می دهند و به سمت خليج  فارس جريان می يابد. رسوب اين رودها باعث به وجود  با پيوستن به کارون

آمدن دشت های حاصلخيزی شده است كه مهد يكی از كهن ترين تمدن ها بوده است.

 هرودت: در بين النهرين از هر دانه، دويست دانه به عمل می آيد. 



۱۸

كه نخستين مراكز تمدنی در حدود  شکل گيری تمدن: كاوش های باستان شناسی در كشور عراق كنونی و جلگۀ خوزستان ايران نشان می دهد 
۳۵۰۰ ق.م در اين مناطق شكل گرفته است. 

كشاورزان كوهپايه های زاگرس برای نخستين  بار در دشت ها و جلگه های مجاور از جمله بين النهرين شروع به كشاورزی كردند:

سومر 
 اولين شهرها در ناحيۀ جنوبی بين النهرين، معروف به سومر به وجود آمدند. 

 مهم ترين شهر های آن: اور، اوروک، لاگاش و كيش 

 هر يک از شهرهای مذكور به همراه روستاهای پيرامون خود دارای حكومتی مستقل بودند كه به آن ها دولت ـ شهر يا كشور ـ شهر گفته می شود. 

                

 سومر علاوه بر نام ناحيه، نام يكی از اقوام كهن ساكن در ناحيۀ جنوبی بين النهرين نيز بود.

 دولت ـ شهرهای سومری اغلب با يكديگر در حال رقابت و جنگ به سر می بردند. 

اعتقادات مردم ميان رودان 
(سومريان و ...) 

 پرستش خدايان متعدد
 تعلق داشتن شهرهای مختلف به خدايان مختلف 

 برپايی پرستشگاه برای خدايان هر شهر 
 اهدای قربانی و هدايا به پرستشگاه ها

 انسان برای خدمت به خدا آفريده شده است.
 كوتاهی انسان ها در خدمت به خدايان سبب وقوع سيل، طوفان و خشكسالی می شود.

فرمانروايی  همراه  به  را  دينی  پيشوايی  آغاز  در  اعظم:  کاهن  و  کاهنان 
سياسی بر عهده داشتند. اما سرانجام فرمانروايی سياسی را از دست دادند؛ 
زيرا فرماندهان نظامی قدرت را به دست گرفتند و حكومت را در خانوادۀ 

خود موروثی كردند.

ابزارها و جنگ افزارهای مفرغين تبحر خوبی  صنعت در سومر: صنعت گران سومری در سفالگری و در ساخت 

داشتند. در آن زمان مردمان جنوب غربی آسيا كاربرد فلزات مختلف مانند مس و قلع را آموخته بودند و از تركيب 

اين دو فلز، اشيای مفرغين می ساختند كه بسيار مقاوم و محكم بود. لوح های گلی به خط ميخی و زبان سومری در 

به گمان برخی از باستان شناسان  سومريان مخترع خط بودند و نخستين  بقايای شهرهای سومری كشف شده است 

مانند افسانۀ گيلگمش.  نوشته های جهان متعلق به آنان است. بعضی از اين لوح ها حاوی آثار ادبی است 

بر  فرماندهی سارگن  به  بين النهرين می زيست،  مركز  در  كه  اکدی  قوم  در حدود ۲۴۰۰ ق.م،  بابل:  و  اكّد 
سپس سرتاسر بين النهرين را به زير فرمان خود درآورد و امپراتوری  كشور ـ شهرهای سومری تسلط يافتند 
داشت.  امتداد  زاگرس  کوه های  تا  مديترانه  دريای  شرقی  سواحل  از  سارگن  امپراتوری  داد؛  تشكيل  بزرگی 
امپراتوری سارگن، مردمان دارای انديشه ، آداب و رسوم، صنعت و هنر گوناگون را متحد ساخت و موجب تبادل 
1900 ق.م،  بيشتر فرهنگ و تمدن شد و حدود دو قرن دوام داشت. سپس قوم ديگری به نام امَوری از حدود

سرديس مفرغی سارگنقدرت خود را در مركز بين النهرين گسترش داد و سلسله ای را تشكيل دادند كه به بابل قديم معروف است. 
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جغرافيايی  و  سياسی  مناسب  موقعيت  دليل  به  بابل  شهر 
به يكی از مراكز بزرگ تجارت بين المللی در جهان باستان 
از ثروت و رفاه فراوانی برخوردار گرديد و در  تبديل شد و 

دوران سلسله های بعدی نيز شهری بزرگ و آباد بود.

اقدامات مهم حمورابی 

۱) كشاورزی 
۲) ايجاد نخستين سند قانون گذاری جهان (قانون نامۀ حمورابی مهم ترين علت شهرت او است.)

۳) فتح مناطق وسيعی از بين النهرين و ضميمۀ آن به قلمرو خود 

۴) كشورداری (شيوۀ حكومتی او مبتنی بر قدرت و اختيارات فراوان پادشاه و اطاعت كامل حاكمان ولايات از او بود و وی مقام 
پادشاهی را هديه ای از جانب خدا به خود می پنداشت.) 

پس از زوال حكومت بابل قديم، آشوريان كه قومی جنگجو در شمال بين النهرين بودند، قدرت را به دست گرفتند. حكومت آشور با لشكركشی های 
پياپی به سرزمين های مجاور و ويران كردن آن ها، قلمرو و ثروت خود را افزايش داد. 

ميراث تمدن بين النهرين: 
ساكنان بين النهرين تمدنی عظيم را بنا كردند كه در عرصه های مختلف 
از جمله سياست و حكومت، قانون گذاری، معماری و شهرسازی، هنر، 

صنعت و خط به موفقيت ها و پيشرفت های فراوانی دست يافتند. 
 تمدن بين النهرين به تمدن های پس از خود از جمله تمدن 
ايران در زمان هخامنشيان و تمدن يونان باستان، تأثير بسزايی گذاشت.

مدتی پس از آن كه سومريان زندگی در شهرها را آغاز كردند، در مصر، تمدن شروع به جوانه زدن كرد. در مصر جريان زندگی و تمدن به رود پرآب 
و طويل نيل وابسته بود. رود نيل از درياچه های آفريقای مركزی به سمت شمال جاری می شود و به دريای مديترانه می ريزد. آب نيل هر سال 
با ذوب شدن برف ها و بارش باران، آرام آرام بالا می آيد و دشت های پست اطراف را فرا می گيرد، سپس آهسته آهسته پس می نشيند و لايه ای از 

رسوبات غنی بر جای می گذارد و زمين های مرطوب را مستعد كشت و زرع می كند.

دلايل امنيت مصر از تهاجم های خارجی 

۱) وجود رود نيل  
۲) صحرای گرم در شرق و غرب 

۳) دريای مديترانه در شمال 
۴) صخره های شمالی 

تنها راه هجوم به مصر از راه شبه جزيرۀ سينا در شمال شرق اين كشور بود و در نهايت هم فاتحان از همين مسير به مصر راه يافتند. 
سياست و حکومت: مورخان تاريخ مصر باستان را به سه دورۀ امپراتوری قديم، ميانه و جديد تقسيم می كنند. در دورۀ امپراتوری قديم، قدرت 

فرعون ها در اوج بود و اهرام سه گانه كه اكنون يكی از شاهكارهای معماری جهان باستان است، به دستور آنان ساخته شد. 
فرعون ها برای ادارۀ امور كشور از وزير يا شخصی با عنوان کارگزار کل کشور استفاده می كردند كه مسئوليت ادارۀ امور مالی، اداری و قضايی را برعهده داشت.

جايگاه فرعون در مصر باستان

۱) دارای قدرت فوق العاده
۲) داشتن اعتبار زياد در ميان مردم

۳) عمل او، ارادۀ خدايان شمرده می شد.
۴) سخن او، از زبان خدايان بود.

۵) اطاعت بی چون و چرای مردم از او

 پسر يا هر يک از اعضای خانوادۀ فرعون، حتی همسرش می توانست جانشين او شود. 

حمورابی مشهورترين فرمانروای اموری ها

شهر بابلپايتخت اموری ها

موضوعات ذکر شده در قانون نامۀ 
حمورابی

زراعت

آبياری

كشتيرانی

خريد و فروش برده

ارث

ازدواج

مجازات های انواع جرم ها و جنايات
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دين: مصريان باستان خدايان متعددی را می پرستيدند. نام چندين هزار خدا در نوشته های مصری يافت شده است. مصريان خدايان خود را مهربان تر و 
دوستانه تر از خدايان سومری می پنداشتند كه شايد به دليل زندگی آسان تر و مطبوع تر آن ها در كنار رود نيل نسبت به زندگی در كنار دجله و فرات بوده است.
 آمن هوتپ چهارم (يكی از فرعون های دورۀ جديد)، يگانه پرستی را در شكل پرستش خدای خورشيد در مصر رواج داد اما پس از مرگ 

او، كاهنان دوباره پرستش چندخدايی را رواج دادند. زيرا كاهنان نقش مهمی در فرهنگ مصر داشتند. 
 حضرت يوسف (ع) و حضرت موسی (ع) در دوران امپراتوری جديد، مردم مصر را به پرستش خدای يگانه دعوت كردند.

 چون مصريان به زندگی پس از مرگ باور داشتند و معتقد بودند روح پس از مرگ، مدتی سرگردان و سپس به جسم بازمی گردد، اجساد 
را برای جلوگيری از فاسدشدن جسم، موميايی می كردند.

جامعه و اقتصاد: اساس زندگی در مصر باستان بر کشاورزی استوار بود. بيشتر مردم كشاورز بودند. آنان در كشتزارهای اطراف نيل، گندم، جو، 
خرما و ديگر ميوه ها را كشت می كردند كه متعلق به فرعون ها، كاهنان و مقام های حكومتی بود.

مصريان چگونه مردمی بودند؟ 

۱) مردمی صبور و فرمان بر بودند. 
۲) آموزه های دينی آنان را به اطاعت بی چون و چرا از فرمان فرعون ها و مأموران او فرا می خواند. 

۳) توده های مردم مصر علاوه بر پرداخت ماليات، ناگزير بودند برای حكومت در ساخت كاخ ها، آرامگاه ها، معابد و نيز با حضور 
در جنگ ها بيگاری نمايند. 

ادبيات و هنر:
ابداعات مصريان در زمينۀ ادبيات:  ابداع خط های مختلف هيروگليف 
ابداع كاغذ  از هر يک در جاهای مختلف،   استفاده  و دموتيک و 

پاپيروس از نی
مطالب  ادبی،  مطالب  حاوی  به جامانده  پاپيروس های   

دينی، شرح حال و اقدامات فرعون ها هستند. 
معماران مصری از منابع طبيعی مصر (سنگ آهک و سنگ خارا) در 

ساخت اهرام و ديگر بناها استفاده می كردند.
 ساخت اين بناها نيازمند دانش و مهارت های بالايی بود و بدون محاسبات دقيق هندسی و رياضی نمی توانست امكان پذير باشد.

 

سرزمين هند باستان كه شامل هندوستان و كشور بنگلادش و بخش وسيعی از پاكستان بود، دارای تاريخ و تمدن كهن و پرباری است. 

كاوش های باستان شناسی در اوايل قرن بيستم نشان داد كه حدود ۵ هزار سال پيش، در كنار رود سند تمدنی پيشرفته وجود داشته است. 
دو شهر بزرگ و پرجمعيت درۀ سند (پاكستان)  موهنجودارو  هاراپا بودند. 

خصوصيات شهرهـای تمـدن درۀ سند 

ساختن شهرها براساس نقشۀ دقيق و معماری تقريباً يكسان 

طراحی خيابان ها و معابر با پهنای معين كه يكديگر را قطع می كردند. 

ساختمان ها با معماری همسان 

آجرها به اندازۀ مشخص 

خصوصيات شهرهای هاراپا و 
موهنجودارو 

دارای بناهای عمومی كه به عنوان پرستشگاه، حمام، انبار غلّه و ... استفاده می شدند.
مجهز به شبكۀ فاضلاب

خصوصيات شهرهـای تمـدن درۀ سند 



۱۷۵

۴- اسکان عشاير

عشاير بخش عمده ای از جمعيت ايران را تشكيل می دادند كه رونق دامداری وابسته به فعاليت های آنان بود. شرايط زندگی عشاير 
باعث بالارفتن توان نظامی آنان شده بود و بعضی اوقات برای حكومت های مركزی ايجاد خطر می كردند. شرايط نابسامان ايران در 
اواخر قاجار قدرت اين ايلات را افزايش داد و منجر به بروز شورش آن ها در برخی مناطق شد. رضاشاه با هدف مهاركردن نيروی 
رزمی عشاير، اقدام به اسكان اجباری عشاير نمود كه با خشونت بسيار همراه بود. ايجاد نارضايتی و خشم در بين عشاير، از رونق 

دامداری كشور كاست و باعث شد كه كشور ما از نظر دامی به بيگانه نيازمند شود.

۵- انباشت سرمايۀ 
شخصی

با افزايش استبداد فردی رضاشاه، زندگی فردی او نيز به كلی دگرگون گشت. او كه تا قبل از كودتا، يک نظامی ساده بود با مصادرۀ 
مستقيم، نقل و انتقال مشكوک اموال دولتی و با مجبوركردن زمين داران بزرگ و كوچک به فروش زمين هايشان املاک زيادی به 

دست آورد و ثروتمندترين فرد ايران شد.

۶- يک شکل کردن 
لباس ها و کشف 

حجاب

رضاشاه مهم ترين راه پيشرفت و توسعۀ كشور را تقليد از غرب و اشاعۀ فرهنگ غربی می دانست.
رضاشاه پس از مسافرت به تركيه و آشنايی با آتاتورک (رئيس جمهور وقت تركيه) به تقليد 
از او به مبارزه با همۀ سنت های اسلامی پرداخت، از جملۀ اين اقدامات: كشيدن چادر از 
سر زنان، دستور به كنارگذاشتن لباس های روحانيت، تعطيل كردن دفترخانه های شرعی، 
مانند  مذهبی  آداب  انجام  از  جلوگيری  اجتماعی،  مسائل  در  روحانيت  دخالت  ممنوعيت 
عزاداری سيدالشهدا بود. مردم مسلمان ايران در برابر اين اقدامات دست به مقاومت زدند، 

مانند قيام مردم مشهد در مسجد گوهرشاد.

رضاشاه برای رسيدن به اهداف خود، تمامی مخالفان را از سر راه خود برداشت. بعضی از آن ها را تبعيد، عده ای را زندانی و تعدادی را خانه نشين كرد.
مدرس، در دوران نخست وزيری رضاخان و پس از به سلطنت رسيدن وی، تنها دشمن سرسخت و جدی او محسوب می شد. وجود مدرس در تهران 
خطری جدی برای ادامۀ حكومت رضاشاه به حساب می آمد. رضاشاه می دانست كه نمی تواند مدرس را مانند ساير مخالفان، بدون اعتنا به واكنش 

به اين ترتيب در  از اين رو درصدد برآمد كه ابتدا او را تبعيد كند و پس از تثبيت قدرت خويش، به قتل وی اقدام كند  مردم به آسانی از ميان بردارد 

سرانجام پس از  مهرماه ۱۳۰۷ مأموران شهربانی به منزل مدرس حمله بردند و او را به خواف تبعيد كردند و سال ها در خواف زندانی بود
فراهم آمدن زمينه، وی را از خواف به کاشمر بردند و پس از مدت كوتاهی در ۱۰ آذر ۱۳۱۶ او را در همان جا مسموم كردند و به شهادت رساندند.

هم زمان با آغاز سلطنت رضاشاه: انگليسی ها تصميم به تقويت كشور آلمان (�ه هم چنان گرفتار مصائب جنگ جهانی اول بود) گرفتند تا  كمی 
از مشكلات اقتصادی آلمان بكاهند  مانع از افتادن آلمانی ها به دام کمونيسم شوند.

بهترين راه مساعدت به آلمانی ها از نظر انگليسی ها  به رؤسای كشورهای تحت سلطۀ خود دستور دهند تا امكان فعاليت های تجاری و صنعتی 

به همين دليل رضاشاه درهای ايران را به سوی سرمايه های آلمانی گشود. آلمان را در اين كشورها فراهم سازند 

جنگ جهانی دوم حدوداً ۲۱ سال پس از جنگ جهانی اول آغاز شد و مرگ بارترين و ويرانگرترين حادثۀ تاريخ بشر محسوب می گردد.

ميان دو جنگ، جهان و علی الخصوص كشورهای اروپايی به مسائل و مشكلات بزرگی گرفتار شدند كه زمينه را برای جنگ جهانی دوم آماده كرد. 
مهم ترين اين مسائل و مشكلات عبارت  بودند از:  صلح ناپايدار و ناخشنودی از قراردادهای صلح ورسای  ضعف جامعۀ ملل  بحران 

اقتصادی و  ظهور حكومت های خودكامۀ تک حزبی و نظامی گرا
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قرارداد صلح، داوطلبانه و اختياری نبود؛ بلكه قراردادی بين كشورهای شكست خورده و پيروز بود كه براساس آن طرف شكست خورده برای فرار 
از نابودی و به اجبار، شروط طرف پيروز را پذيرفت. متفقين كه در ايجاد جنگ مقصر بودند تمام تقصيرها را متوجه آلمان نمودند و با تنبيه اين 

كشور زمينۀ نارضايتی و وقوع جنگ های بعدی را فراهم آوردند.

جامعۀ ملل در فاصلۀ ميان دو جنگ به دلايلی كه در زير آمده است، در مقابل تهاجم نظامی برخی دولت ها به كشورهای ديگر، اقدام بازدارنده و 
مؤثری نتوانست انجام دهد:

دلايل ضعف
جامعۀ ملل

۱) فاقد قدرت كافی برای تحقق هدفش۱ بود و تصميماتش ضمانت اجرايی لازم را نداشت.
۲) حضورنداشتن برخی از كشورها در اين نهاد بين المللی نقش مهمی را در ناكامی آن داشت.

۳) آمريکا كه خود پيشنهاد تأسيس جامعۀ ملل را داده بود، به عضويت آن درنيامد.
۴) شوروی نيز از اين نهاد جهانی اخراج شد.

۵) ژاپن، آلمان و ايتاليا كه عضويت داشتند، با خروج از آن موجب بی اعتباری بيشتر جامعۀ ملل شدند.
 پيشنهاد تأسيس جامعۀ ملل از سوی آمريكا مطرح شد.

يكی از مشكلات مهم جهان و به ويژه اروپا پس از جنگ جهانی اول، بازسازی ويرانی های ناشی از جنگ و ايجاد رونق و رفاه اقتصادی بود.

 در سال ۱۹۲۳، ارزش مارک آلمان به اندازه ای سقوط كرد كه از اسكناس به جای سوخت، به عنوان كاغذ ديواری و برای پر كردن تشک استفاده می شد.

روی كار  آمدن حكومت های ديكتاتوری به ويژه در اروپا معلول مسائل و مشكلات اقتصادی پس از جنگ بود.

بعد از پايان جنگ جهانی اول، اميد به استقرار نظام های آزاد و دموكرات در اروپا و ساير نقاط جهان چندان دوام نياورد و رژيم های ديكتاتوری 
يكی پس از ديگری بر سر كار آمدند.

۱- شوروی استالينی
پس از مرگ لنين، ژوزف استالين، دبيركل حزب کمونيست، رقيب قدرتمند خود را كنار زد و قدرت را در شوروی به دست گرفت. استالين با تحكيم 

موقعيت سياسی خود، در مسير ديكتاتوری قدم گذاشت.

اقدامات استالين

برخورد با مخالفان
عدۀ زيادی از بلشويک های قديمی، انديشمندان، افسران ارتش، اعضای حزب كمونيست، ديپلمات ها و مردم عادی را كه در برابرش 

مقاومت و مخالفت كردند، به مرگ محكوم كرد يا به اردوگاه های كار اجباری در سيبری فرستاد كه هيچ گاه از آن جا بازنگشتند.

ادامۀ برنامه های اقتصادی و فرهنگی 
لنين و برنامه های جديد

حكومت استالين با ادامۀ برنامه های مختلف اقتصادی و فرهنگی كه از زمان لنين آغاز شده بود و اجرای برنامه های جديد، 
تغيير و تحول چشمگيری در شوروی ايجاد كرد. يكی از اين برنامه ها، طرح اشتراكی كردن مزارع كشاورزی بود كه با اعمال 

قدرت و خشونت بسيار ادامه يافت. 

صنعتی كردن سريع كشور
اساس برنامۀ صنعتی وی، بر توليد كالاهای سرمايه ای و سلاح های جنگی استوار بود. با اجرای اين برنامه، توليد ماشين آلات 

صنعتی، نفت، برق، فولاد و زغال سنگ به طرز سريعی افزايش يافت.

۱- هدف جامعۀ ملل: كمک به حل و فصل اختلافات كشورها و جلوگيری از دشمنی و جنگ ميان دولت ها 

قرارداد صلح، داوطلبانه و اختياری نبود؛ بلكه قراردادی بين كشورهای شكست خورده و پيروز بود كه براساس آن طرف شكست خورده برای فرار 
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حكومت استالين در عرصۀ خارجی به دنبال گسترش مرزها و تسلط بر بعضی كشورها و سرزمين های اروپای شرقی بود. با وجود بی اعتمادی و 
دشمنی ای كه ميان شوروی و آلمان وجود داشت، دو كشور با يكديگر پيمان عدم تجاوز امضا كردند.

۲- به قدرت رسيدن فاشيست ها در ايتاليا
كشور ايتاليا در سال های پس از جنگ جهانی اول با مشكلات گوناگونی مثل تورم، بيكاری، اعتصاب و ناآرامی های كارگری مواجه شد. به علت 
آن كه حكومت پادشاهی مشروطۀ ايتاليا نمی توانست مشكلات را حل و فصل كند، روزنامه نگار و سياستمداری موسوم به بنيتو موسولينی كه رهبر 

حزب كوچكی به نام فاشيست بود، از فرصت استفاده كرد و قدرت را به دست گرفت.

موسولينی تا حد زيادی به وعده هايش در رابطه با كاهش بيكاری و تورم و پايان دادن اعتصاب ها عمل كرد 
از اين رو تا زمانی كه ايتاليا درگير جنگ جهانی دوم نشده بود، بسياری از مردم اين كشور شيفتۀ وی بودند و 

از اين كه با رهبری او كشورشان در رديف قدرت های بزرگ قرار گرفته است، به خود می باليدند.
در بعد روابط خارجی، موسولينی به دنبال احيای دوبارۀ امپراتوری روم باستان و تسلط بر دريای مديترانه 

و شمال آفريقا بود. تجاوز نظامی اين كشور به اتيوپی در آفريقا، بر مبنای همين تفكر صورت گرفت.

۳- ظهور هيتلر در آلمان
پس از شكست آلمان در جنگ جهانی اول و پناهنده شدن امپراتور ويلهلم دوم به هلند، حكومتی جمهوری در اين كشور بر سر كار آمد. بسياری از آلمانی ها 

از اين حكومت به علت امضای پيمان تحقيرآميز ورسای و 
گسترش ركود و بيكاری ناراضی بودند. در چنين شرايطی 

 هيتلر رهبر حزب نازی۱ بود.

نازی ها همچون فاشيست ها، ملی گرايانی افراطی و نژادپرست بودند و يكی از شعارهای آنان كه تأثير بسياری بر آلمانی ها گذاشت، «آلمان بيدار شو» بود.

هيتلر پس از قبضۀ قدرت، خود را پيشوا خواند.
هيتلر پس از به دست گرفتن زمام امور، قرارداد ورسای را لغو كرد و برنامه های اقتصادی و عمرانی گوناگونی را به اجرا درآورد.

اقدامات هيتلر و نازی ها

عمرانی و اقتصادی
ساخت شبكۀ وسيعی از جاده ها و راه آهن، ايجاد مؤسسات عمومی و راه اندازی كارخانه های بزرگ به خصوص صنايع تسليحاتی

اين اقدامات به بحران ركود و بيكاری در آلمان پايان داد و شرايط تحقيرآميز آلمان پس از جنگ جهانی اول را تا اندازه ای دگرگون كرد.
ساخت شبكۀ وسيعی از جاده ها و راه آهن، ايجاد مؤسسات عمومی و راه اندازی كارخانه های بزرگ به خصوص صنايع تسليحاتی

گسترش ارتش و تشكيلات نظامی و مجهزكردن آن به سلاح ها و فناوری های پيشرفتۀ جنگینظامی

بستن پيمان های دو و چندجانبه با برخی كشورها و پيش بردن برنامه های توسعه طلبانۀ سرحدی و سرزمينی خود.روابط خارجی

۱- حزب ناسيونال سوسياليست كارگران آلمان
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هيتلر عقيده داشت كه آلمان برای به دست آوردن فضای حياتی، بايد سرزمين هايی را در اروپا فتح كند.

۴- توسعه طلبی نظامی ژاپن

به ديگر كشورها  برای حمله  را  ژاپنی ها  انگيزه و جسارت  روسيه،  امپراتوری قدرتمند  بر  ژاپن  پيروزی   
تقويت كرد.

نظاميان، در فاصلۀ دو جنگ جهانی، 
 هدايت سياست داخلی و خارجی ژاپن را در اختيار داشتند و آن را به سوی توسعه طلبی نظامی سوق دادند. 
 به كشورهای همسايه از جمله چين لشكركشی كردند،  از جامعۀ ملل خارج شدند و  به همراه آلمان 

و ايتاليا كشورهای محور را تشكيل دادند.

نازی ها كه به رهبری هيتلر به دنبال گسترش مرزهای خود در اروپا و در مستعمرات بوده و برای رسيدن به آن 
خود را مجهز كرده بودند، در اول سپتامبر ۱۹۳۹/ شهريور ۱۳۱۸ ناگهان به لهستان حمله و نيمۀ غربی اين كشور 

را تصرف كردند.
هيتلر تصميم نداشت هم زمان در دو جبهۀ شرقی (شوروی) و غربی (فرانسه و انگلستان) بجنگد؛ بنابراين:

در جبهۀ شرقی: با استالين صلح كرد و حتی به ارتش شوروی اجازه داد تا نيمۀ شرقی لهستان را اشغال كند.
در جبهۀ غربی: بلافاصله بعد از حمله به لهستان، فرانسه و انگلستان به آلمان اعلان جنگ كردند. در مقابل آلمان 
با ايتاليا و ژاپن (دولت های محور) محور اتحاد را تشكيل داد و با زنجيره ای از لشكركشی ها، بر بخش زيادی از 

غرب اروپا چيره شد.

مهم ترين دستاورد ارتش نازی، شكست و اشغال فرانسه بود، اما انگلستان با وجود تحمل خسارات زياد، مهم ترين دستاورد ارتش نازی، شكست و اشغال فرانسه بود، اما انگلستان با وجود تحمل خسارات زياد، 
ولی به اشغال نازی ها درنيامد.

نيروهای محور هم زمان شرق اروپا و بالكان را زير سلطه درآوردند و سپس سرتاسر شمال آفريقا را صحنۀ جنگ نمودند.

تا سال دوم جنگ، دولت های محور پيروز ميدان بودند.
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ايالات متحدۀ آمريكا در طول جنگ، به انگلستان و فرانسه، كمک های مالی، تجهيزاتی و تداركاتی می كرد، ولی حضور رسمی در جنگ نداشت. 
اما با حملۀ ژاپنی ها به ناوگان آمريكا در اقيانوس آرام، اين كشور رسماً به متفقين پيوست و با ارتش ژاپن (در اقيانوس آرام و شرق آسيا) و ارتش 
آلمان و ايتاليا (درغرب اروپا و آفريقا) مستقيماً وارد جنگ شد. ورود ارتش آمريكا توان متفقين را دوچندان كرد و به موفقيت های پی درپی دست 
سرانجام نيروهای ژاپنی در سال ۱۹۴۲م شكست سختی خوردند و در سال۱۹۴۳م ايتاليا به زانو درآمد. در سال بعد نيروهای متفقين  يافتند. 

در خاک فرانسه پياده شدند و اين كشور را آزاد كردند و سپس از سمت غرب وارد خاک آلمان شدند.

تعدادی از فرماندهان و سران حكومت نازی توسط متفقين دستگير و سپس در دادگاه نورنبرگ به  
عنوان جنايتكار جنگی محاكمه و مجازات شدند.

پس از به زانو در آمدن نازی ها، جنگ با ژاپن ادامه يافت. در حالی كه نشانه های شكست و تسليم شدن 
بار در  اولين  ژاپنی ها آشكار شده بود، دولت آمريكا دو شهر هيروشيما و ناگاساكی ژاپن را برای 
تاريخ، با بمب های اتم نابود كرد. تا سی روز بعد از انفجار بمب، مردم به طور اسرارآميزی جان خود 

را از دست می دادند. دولت ژاپن ۳۷۰ هزار «قربانی بمب اتم» را تا سال ۱۹۸۰م ثبت كرده است.

با سقوط برلين و اعلام تسليم از سوی ژاپن، جنگ جهانی دوم به طور رسمی خاتمه يافت.

آثار جنگ جهانی دوم به عنوان 
مُهلک ترين و مخرب ترين 

رويداد در تاريخ بشر

 كشته شدن حدود۴۰ تا ۵۰ ميليون نفر
 تجديد نظر در مبانی و نيز كارآمدی تمدن غرب مدرن برای ساختن دنيايی بهتر توسط متفكران سراسر دنيا

 واردشدن آسيب های اقتصادی فراوان به بسياری از كشورهای اروپايی و آسيايی و آفريقايی كه درگير جنگ شده بودند.
 گرسنگی، بيماری های مسری، آوارگی و اختلال های روحی و روانی

 تأسيس يا تقويت مؤسسات و سازمان های بين المللی متعدد در بخش های مختلف (مانند روابط بين الملل، امنيت و 
اقتصاد) توسط آمريكا برای دفاع از نظم نوينی كه بر جهان حاكم شده بود.

تلفات روسيه و آلمان در اين جنگ بيش از ساير كشورها بود.
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هم زمان با شروع جنگ بين المللی دوم، دولت ايران بی طرفی خود را اعلام كرد. در آن زمان ايران روابط بازرگانی گسترده ای با آلمان داشت و 
تعداد زيادی از كارشناسان (تكنسين های) آلمانی در ايران مشغول كار بودند. تلاش های انگلستان برای جلوگيری از دادوستد آلمان با كشورهای 

بی طرف، اعتراض حكومت رضاشاه را برانگيخت و باعث شد ايران از طريق شوروی به تجارت با آلمان ادامه دهد.
با حملۀ هيتلر به شوروی معادلۀ جهانی به زيان ايران رقم خورد و يک بار ديگر شوروی و انگلستان عليه ايران متحد شدند.

 ايران پلی برای پيروزی متفقين در جنگ بود و بدون استفاده از ظرفيت ايران سرنوشت جنگ تغيير می كرد.

 پس از تصرف ايران توسط متفقين، رضاشاه به فرمان انگليسی ها و به سرعت استعفايش را از سلطنت نوشت و به جزيرۀ موريس در 
جنوب غربی اقيانوس هند تبعيد شد.

بلافاصله پس از اتمام جنگ، براساس توافق های ميان سران متفقين (آمريكا، انگلستان و شوروی) كه از پيش انجام شده بود، شوروی تسلط سياسی ـ نظامی 
خود را بر اروپای شرقی اعمال كرد. آلمان نيز به دو بخش تقسيم شد:

بازماندگان جنگ مانند آلمان و ژاپن از داشتن نيروی نظامی مقتدر و مستقل محروم ماندند و اقتصاد و فرهنگ آن ها نيز تحت نفوذ فاتحان جنگ 
قرار گرفت.

همكاری آمريكا و شوروی در جنگ جهانی برای جلوگيری از گسترش قدرت آلمان و مقابله با متحدين در جنگ بود، اما با پايان جنگ و از ميان 
رفتن دشمن مشترک، اين همكاری تبديل به بی اعتمادی، رقابت و تنش شديد شد.

اصطلاح بلوک غرب و بلوک شرق در اين شرايط رايج شد.
بلوک غرب: آمريكا و هم پيمانانش كه دارای نظام سرمايه داری بودند.

بلوک شرق: شوروی و كشورهای اقماری۱ آن همراه با كشورهايی كه نظام كمونيستی بر آن ها حاكم بود؛ مانند چين و كرۀ شمالی.
آمريكا و شوروی كه دو ايدئولوژی مختلف برای ادارۀ جامعه ارائه می دادند، در زمينه های مختلف علمی، صنعتی، توسعۀ تكنولوژی، تجهيزات 
و  اتحادها  برقراری  به  اقدام  بيشتر  متحدين  برای جذب  آن ها  داشتند.  تنگاتنگ  رقابت  مُد  و صنعت  ورزش  و حتی  فناوری جاسوسی  نظامی، 

پيمان های سياسی و نظامی مانند ناتو۲ و ورشو۳ كردند.

۱- كشورهای اقماری به تعدادی از كشورهای اروپای شرقی گفته می شد كه شوروی بعد از جنگ جهانی دوم بر آن ها تسلط يافت و حكومت های كمونيستی را در آن جا بر سر كار آورد.
۲- سازمان پيمان آتلانتيک شمالی با علامت اختصاری ناتو در اواسط قرن بيستم بين آمريكا و هم پيمانانش شكل گرفت. كشورهای امضاكنندۀ اين پيمان توافق كردند در صورت حمله به 

يک يا چند كشور عضو، بقيۀ كشورها درصدد مقابله برآيند. ميراث به جای مانده از اين پيمان، بر ضد قدرت های نوظهور و رقبای تمدن غربی نيز به كار گرفته شد.
۳- پيمان ورشو بين شوروی و كشورهای كمونيستی اروپای شرقی در شهر ورشو (پايتخت لهستان) بسته شد. اين پيمان در مقابل پيمان ناتو منعقد شد.
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بين شوروی و آمريكا هرگز رويارويی نظامی و جنگ مستقيم اتفاق نيفتاد، ولی رقابت و تنش های مكرر (مانند ساخت ديوار برلين) و 
جنگ های نيابتی باعث شد كه از اين دوران، تحت عنوان جنگ سرد ياد كنند.

مشكلات اقتصادی و سياسی در اتحاد جماهير شوروی به مرور زمان اعتراضات مردمی را افزايش داد و بلوک غرب نيز با استفاده از دستگاه رسانه ای 
خود به آن ها دامن می زد. رهبران شوروی سعی كردند تا با انجام اصلاحاتی، اين اعتراضات را مهار كنند، ولی در نهايت در ۱۹۹۱م اين اتحاد 

فروپاشيد و به دنبال آن بلوک شرق از صفحۀ تاريخ محو شد. خراب شدن ديوار برلين نماد اين فروپاشی است.

امّا كشورهای اروپايی برای بازسازی كشورهای خود به پا خاستند و با كار سخت و برنامه ريزی های  جنگ بخش وسيعی از اروپا و اقتصاد آن را ويران كرد، 
مختلف، تحولات جدی را در كشورهای خود رقم زدند، به حدی كه برخی از آن ها امروزه در زمينۀ ادارۀ امور دنيای خود، از فاتحان جنگ نيز بالاتر رفته اند.
اما ايران در اين مسابقۀ علمی و جدی، با حكومت گوش به فرمان بيگانۀ پهلوی دوم، از حركت پرشتاب دنيا در بخش های مختلف عقب ماند.

ژاپن

 صنعتی ترين كشور آسيا كه پس از شكست در جنگ جهانی دوم به اشغال آمريكا درآمد.
 قانون اساسی جديد آن، دموكراسی را تقويت و قدرت سياسی را از اختيار امپراتور و فرماندهان نظامی خارج و به نمايندگان منتخب ملت سپرد.

 مردم اين كشور با سخت كوشی و برنامه ريزی دقيق به موفق ترين قدرت پيشرو اقتصادی در جهان تبديل شدند.
 توليد صنعتی اين كشور در سال ۱۹۵۳ به ميزان توليد سال های آغازين جنگ جهانی دوم رسيد.

چين

 پس از شكست و تسليم ژاپن، جنگ داخلی در چين بين ملی گرايان و كمونيست ها شدت گرفت.
 آمريكا از ملی گرايان و شوروی از كمونيست ها حمايت می كردند.

 كمونيست ها به رهبری مائو بر ملی گراها پيروز شدند و جمهوری خلق چين را تأسيس كردند.
 حكومت و حزب كمونيست چين علی رغم داشتن رابطۀ دوستانه با حكومت و حزب كمونيست شوروی، همواره سياست مستقلی را دنبال كرده است.

با پايان گرفتن جنگ جهانی دوم فرياد استقلال طلبی و مخالفت با استعمار در بسياری از كشورهای مستعمره بلند شد.

جنبش های استقلال طلبانه در جنوب شرقی آسيا و قارۀ آفريقا عمدتاً به نحو مسالمت آميز به وقوع پيوستند و در كم تر از يک دهه بيش از ۳۰ 
كشور مستقل آسيايی و آفريقايی از مستعمره های اروپاييان سر برآوردند.

استثنا: در الجزاير، دولت فرانسه تلاش كرد با استفاده از نيروی نظامی، جنبش استقلال طلبی را سركوب كند، اما مردم آن كشور پس از سال ها 
مبارزۀ سخت، بر استعمار پيروز و مستقل شدند.

اشغال كشور مسلمان فلسطين و تأسيس رژيم غاصب اسرائيل يكی از مسائل مهم منطقۀ خاورميانه و جهان اسلام در دورۀ معاصر است.
مهاجرت گروه های كوچكی از يهوديان به فلسطين در اوايل دهۀ ۱۸۸۰ ميلادی آغاز شد.  انگلستان در سال ۱۹۱۷ با صدور اعلاميۀ بالفور۱ 

نظر مساعد خود را با ايجاد سرزمين يهودی در فلسطين اعلام كرد.
در دوران قيموميت انگلستان بر فلسطين در سال های پس از جنگ جهانی اول، يهوديان بيشتری به اين كشور مهاجرت كردند و با خريد و تصرف 

زمين های وسيع، بر اقتصاد آن جا مسلط شدند.
سازمان ملل (در سال ۱۹۴۸) با فشار شبكۀ صهيونيسم بين الملل و حمايت دولت های انگليس و آمريكا و سكوت بيشتر كشورهای مسلمان، اين 

دولت جعلی را به رسميت شناخت.
مسئلۀ فلسطين و ظلمی كه بر مردم اين كشور می شود يک مسئلۀ بسيار بااهميت است. 

دلايل 
اهميت 
فلسطين

۱- اين سرزمين مهد اديان الهی و محل زندگی بسياری از پيامبران بوده و اماكن مقدس بسياری درآن واقع شده است. به همين دليل كانون 
توجه بسياری از مردم جهان از جمله مسلمانان، مسيحيان و يهوديان است.

۲- فلسطين در محل تقاطع و لولای سه قارۀ آسيا، آفريقا و اروپا قرار دارد و راه های ارتباطی زمينی اين سه قاره از اين منطقه می گذرد. چنين 
مناطقی در جهان از اهميت بالايی برخوردارند.

۳- تشكيل دولت جعلی اسرائيل در اين منطقه و در قلب دنيای اسلام، دارای يک هدف بلندمدت استكباری است؛ زيرا ادامۀ حيات و فعاليت 
اسرائيل، به صهيونيست ها تضمين می دهد كه اگر زمانی دولت اسلامی مقتدری در اين منطقه به وجود آمد، اسرائيل با آن مقابله كند و بتواند جلوی 
نفوذ آن ها را بگيرد؛ بنابراين دستيابی صهيونيست ها به قلب دنيای اسلام، يعنی فلسطين، باعث تداوم سلطۀ استعمارگران بر دنيای اسلام است.

۴- يكی از مهم ترين آبراه های جهان از اين منطقه عبور می كند و ارتباط بين غرب و شرق را فراهم می كند (مسير آبی دريای مديترانه، دريای سرخ، 
اقيانوس هند). روزانه كشتی های فراوانی در اين مسير در رفت و آمد هستند و كالاهای مبادله شده بين كشورها از جمله نفت را جابه جا می كنند.

۱- بالفور وزير خارجۀ وقت انگلستان بود كه در نامه ای نظر مساعد دولت خود را به تشكيل كشوری يهودی در سرزمين فلسطين اعلام كرد.
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منابع مكتوب برای شناخت كامل ...............، كافی نيستند.- ۸۷
۴) رويدادهای سياسی و نظامی ۳) اوايل دورۀ تاريخی  ۲) ابعاد مختلف زندگی اجتماعی  ۱) دوران پيش از تاريخ 

ابعاد مختلف زندگی مردمان و جوامع دورۀ - ۸۸ به مورخان در شناسايی  به چه دليل  باستان شناسان  يافته های علمی  و  باستان شناسی  كاوش های 
 تاريخی كمک كرده اند؟

۱) زيرا عمدۀ اطلاعات منابع نوشتاری، مربوط به رويدادهای سياسی و نظامی و شرح اقدامات فرمانروايان است.
۲) زيرا نتايج كاوش های باستان شناسان، منبع ارزشمندی برای تحقيقات مورخان به شمار می رود.

۳) زيرا مطالعه و شناخت دوران بسيار طولانی تاريخی، متكی بر كاوش های باستان شناسی است.
۴) زيرا باستان شناسان با مقايسۀ آثار باستانی مختلف، می كوشند تا سير پيشرفت های فرهنگی گذشتگان را درک كنند.

(سراسری ۹۸)- ۸۹ كدام تمدن باستانی عظيم، در شرق كشور (استان كرمان) كشف گرديد؟ 
۴) چغاميش ۳) شهر سوخته  ۲) جيرفت  ۱) شهداد 

(سراسری ۹۹)- ۹۰  باستان شناسی علاوه بر كشف و معرفی ميراث فرهنگی بشر، كدام نقش مهم تری را بر عهده دارد؟ 
۲) مرمت و نگه داری آثار كشف شده باستانی ۱) تعيين سن آثار باستانی  

۴) كمک به شناسايی زندگی مردم در دوره های تاريخی ۳) بررسی و شناخت دوران طولانی پيش از تاريخ 

باستان شناسان بر چه اساسی مراحل زندگی انسان های پيش از تاريخ را به دورۀ گردآوری خوراک و دورۀ توليد خوراک تقسيم كرده اند؟- ۹۱
۲) سلطه های حاكم بر مناطق مختلف ۱) نوع اقتصاد معيشتی و ابزار متناسب با آن 
۴) سكونتگاه های انسان های نخستين  ۳) دوره گردی، شكار جانوران و گردآوری دانه 

...............، مُهر پايانی بر دورۀ پيش از تاريخ بود كه آگاهی ما از اين دوره، متكی بر ............... است.- ۹۲
۲) اختراع خط ـ كاوش های باستان شناسی ۱) اختراع خط ـ الواح و كتيبه ها  

۴) آغاز كشاورزی ـ آثار باستانی  ۳) آغاز كشاورزی ـ الواح و كتيبه ها  
در دورۀ گردآوری خوراک، وظيفۀ زنان چه بود؟- ۹۳

۲) به نگه داری از فرزندان و كشت دانه های خوراكی می پرداختند. ۱) به سفالگری و توليد ابزار شكار می پرداختند. 
۴) در دسته های كوچک به همراه مردان به شكار می رفتند.  ۳) به جمع آوری بقايای خوردنی گياهان و ميوۀ درختان می پرداختند. 

كدام اتفاق تأثير بسزايی بر زندگی انسان و ارتباط او با محيط گذاشت؟- ۹۴
۴) آغاز روستانشينی ۳) آغاز كشاورزی  ۲) ابداع خط و نگارش  ۱) به كار گرفتن آتش 

تصوير روبه رو از ابزارهای كدام دورۀ پيش از تاريخ است؟- ۹۵
۱) فراپارينه سنگی  

۲) نوسنگی 
۳) پارينه سنگی 

۴) دورۀ مس و سنگ 
چند مورد از موارد زير در مورد دورۀ گردآوری خوراک نادرست است؟- ۹۶

الف) شيوۀ زندگی انسان های نخستين در اين دوره تا چند ميليون سال دوام آورد و تكامل آن كند و محدود بود.
ب) انسان های اوليه از كلبه هايی كه از شاخ و برگ درختان می ساختند، برای حفظ جان بهره می بردند.

پ) بشر در خلال صدها  هزار و حتی چند ميليون سال، بر مهارت خود در ساخت تيغه های سنگی افزود. 
۴) سه ۳) دو  ۲) يک  ۱) همۀ موارد صحيح است. 

نخستين انسان واره ها حدود ۴ ميليون سال پيش در علفزارهای ............... می زيستند و بعدها گروه هايی از آنان به ............... و ............... كوچ كردند.- ۹۷
۲) اروپا ـ آسيا ـ آفريقا  ۱) آسيا ـ آفريقا ـ اروپا  

۴) آسيا ـ اروپا ـ اقيانوسيه  ۳) آفريقا ـ آسيا ـ اروپا  
اصلی ترين ماده ای كه انسان های نخستين از آن برای ساختن ابزار استفاده می كردند، چه بود؟- ۹۸

۴) آهن ۳) استخوان  ۲) سنگ  ۱) چوب 
 به كار گرفتن آتش از اتفاقات مهم دوران ............... بود و هنر نقاشی برای نشان دادن احساس و انديشه در ............... به كار گرفته شد.- ۹۹

۲) تاريخی ـ اوايل دورۀ توليد خوراک ۱) پيش از تاريخ ـ اوايل دورۀ توليد خوراک 
۴) تاريخی ـ اواخر دورۀ گردآوری خوراک ۳) پيش از تاريخ ـ اواخر دورۀ گردآوری خوراک 
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در اواخر دورۀ گردآوری خوراک، توانايی بشر در انديشيدن تا چه ميزانی تكامل يافت؟- ۱۰۰
۱) تا حدی كه توانست با اختراع زبان، انديشۀ خود را به ديگران منتقل كند.

۲) تا حدی كه توانست با زبان اشاره با ديگران ارتباط برقرار كند.
۳) تا حدی كه توانست برقراری آتش و كشاورزی را به ديگران آموزش دهد.

۴) تا حدی كه هنر نقاشی را برای نشان دادن احساس و انديشۀ خود به كار گرفت. 
چه عاملی باعث شد تا انسان های نخستين مجبور شوند با يكديگر ارتباط برقرار كنند؟- ۱۰۱

۴) شكار گروهی ۳) غارنشينی  ۲) خطر حيوانات وحشی  ۱) نياز به غذا 
چگونه باستان شناسان می كوشند به اعتقادات دينی انسان های نخستين پی ببرند؟- ۱۰۲

۲) تحليل و بررسی يافته های باستان شناسی ۱) بررسی اعتقادات جوامع شكارگر كنونی 
۴) بررسی سير تحول اديان گوناگون ۳) مطالعۀ اشكال و نقاشی های غارها  

اعتقادات انسان های اوليه با چه چيزی ارتباط داشته است؟- ۱۰۳
۲) عدم درک آن ها از اتفاقات طبيعی ۱) مشكلات و مخاطرات زندگی آن ها  

۴) حركت سيارات و ستارگان در آسمان ۳) كمبود شكار و خشكسالی های متعدد 
كدام گزينه در مورد دورۀ توليد خوراک نادرست است؟- ۱۰۴

۱) كاوش های تپه های چغاگلان در شهرستان مهران نشان می دهد ساكنان آن جا جزء نخستين گردآورندگان خوراک بودند.
۲) باستان شناسان مناطق مختلفی از كرۀ زمين را به عنوان خاستگاه ديرينۀ كشاورزی معرفی كرده اند.

۳) از حدود ۱۲ هزار سال پيش، گروه هايی از مردم شروع به كشت برخی گياهان و اهلی ساختن حيوانات كردند.
۴) باستان شناسان معتقدند كه آغاز كشاورزی بر اهلی كردن حيوانات مقدم بوده است. 

چرا به احتمال زياد كشت دانه توسط زنان شروع شده است؟- ۱۰۵
۱) چون زنان برخلاف مردان به شكار نمی پرداختند و در غارها می ماندند. 

۲) چون زنان مسئوليت گردآوری دانه های گياهان را بر عهده داشتند.
۳) چون نقاشی های غارها زنان را مشغول كشت دانه ها نشان می دهد. 

۴) چون زنان تجربۀ زيادی در نگه داری از دانه های گياهان كسب كرده بودند. 
كاوش های باستان شناسی اخير، بيشتر نگاه ها را متوجه كدام مناطق به عنوان خاستگاه كشاورزی كرده است؟- ۱۰۶

۴) اطراف رودخانۀ نيل در مصر ۳) بين النهرين در عراق  ۲) مناطق كوهپايه ای زاگرس در ايران  ۱) درۀ هوانگ هو در چين 
كدام موارد در عصر نوسنگی اتفاق افتاده است؟- ۱۰۷

الف) رواج كشت غلات و رام كردن جانوران در بيشتر نقاط جهان 
ب) گسترش صيد آبزيان و پرندگان 

پ) توليد پارچه با استفاده از پشم حيوانات 
ت) توليد ظروف گلی با ابداع چرخ سفالگری

ث) ابداع خط و آغاز نگارش
۴) پ ـ ت ـ ث ۳) الف ـ پ ـ ت   ۲) ب ـ ت ـ ث  ۱) الف ـ پ ـ ث 

كدام يک از موارد زير از مهم ترين پيامدهای كشاورزی نيست؟- ۱۰۸
۲) ايجاد روستاها به عنوان سكونتگاه های دائم ۱) دست برداشتن از دوره گردی  

۴) دادوستد ميان روستاهای دور و نزديک  ۳) ابداع چرخ سفالگری و توليد پارچه  
اهميت ابداع كشاورزی را می توان در كدام رويداد تاريخی مشاهده كرد؟- ۱۰۹

۴) انقلاب صنعتی ۳) تشكيل تمدن ها  ۲) اختراع خط  ۱) انقلاب فرانسه 
كدام نمودار، روند زمانی پيامدهای كشاورزی را به درستی نشان می دهد؟- ۱۱۰

۱) توليد مازاد بر نياز  تخصصی شدن كارها  شكل گيری تجارت  شكل گيری شهرها
۲) تخصصی شدن كارها  توليد مازاد بر نياز  شكل گيری تجارت  شكل گيری شهرها
۳) توليد مازاد بر نياز  تخصصی شدن كارها  شكل گيری شهرها  شكل گيری تجارت
۴) تخصصی شدن كارها  توليد مازاد بر نياز  شكل گيری شهرها  شكل گيری تجارت

كدام عامل زمينۀ آشنايی مردم مناطق مختلف را با آداب و رسوم، مهارت ها و انديشه های يكديگر فراهم آورد؟- ۱۱۱
۴) تأسيس تمدن ها  ۳) رونق دادوستد  ۲) توليد اضافه  بر نياز  ۱) شكل گيری تجارت 



۲۰۹

كدام گزينه دربارۀ بين النهرين درست است؟- ۱۱۲
۱) رودهای دجله و فرات از مناطق كوهستانی تركيه و آذربايجان سرچشمه می گيرند.

۲) جغرافيای تمدن بين النهرين شامل تمامی سرزمين های پست غرب فلات ايران می شود.
۳) رودهای دجله و فرات با پيوستن به كارون در نزديكی بندر ماهشهر، اروندرود را تشكيل می دهند.

۴) نخستين تمدن در كشور عراق كنونی و جلگۀ خوزستان شكل گرفته است. 
نخستين مراكز تمدنی در عراق و جلگۀ خوزستان حدوداً چند هزار سال پيش شكل گرفته اند؟- ۱۱۳

5 5/ (۴  3 5/ (۳  4 5/ (۲  ۵ (۱
ساكنان ميان رودان به دليل كمبود بارندگی و عدم امكان كشت ديم، به چه اقدامی دست زدند؟- ۱۱۴

۲) به دامداری و اهلی كردن حيوانات پرداختند. ۱) آبراه ها و آبگيرهای متعددی ايجاد كردند. 
۴) به توليد سفال و پارچه بافی روی آوردند.  ۳) به شهرنشينی و دادوستد پرداختند. 

كدام گزينه به درستی به دولت ـ شهر يا كشور ـ شهر اشاره دارد؟- ۱۱۵
۱) چندين شهر و روستا با كنار هم قرار گرفتن، حكومت مستقلی داشتند.

۲) روستاهای متعددی با كنار هم قرار گرفتن، شهر مستقلی را تشكيل می دادند.
۳) هر يک از شهرها به همراه روستاهای پيرامون خود دارای حكومتی مستقل بودند.

۴) شهرهای متعدد با كنار گذاشتن رقابت ها، حكومت مستقلی تشكيل می دادند. 
كدام موارد در مورد اعتقادات مردم بين النهرين از جمله سومريان، درست است؟- ۱۱۶

الف) آنان اعتقاد داشتند كه خدايان انسان ها را برای خدمت به يكديگر آفريده اند.
ب) كاهنان و به  ويژه كاهن اعظم به عنوان واسطۀ ميان مردم و خدايان عمل می كردند.

پ) سرانجام فرماندهان نظامی پيشوايی دينی را به همراه فرماندهی سياسی بر عهده گرفتند.
ت) مردم بين النهرين معتقد بودند كه هر شهر از آنِ خدايی است. 

۴) ب ـ ت ۳) الف ـ پ  ۲) پ ـ ت  ۱) الف ـ ب 
كدام گزينه از اقدامات سارگن نيست؟- ۱۱۷

۱) حكومت وی سواحل شرقی مديترانه تا كوه های زاگرس را در بر می گرفت.
۲) حكومتی مبتنی بر قدرت و اختيارات فراوان پادشاه بنيان نهاد.

۳)  وی سرتاسر بين النهرين را تحت فرمان خود درآورد.
۴) موجب تبادل بيشتر فرهنگ و تمدن در بين النهرين شد. 

قانون نامۀ حمورابی شامل كدام موارد است؟- ۱۱۸
۱) مجموعه ای از قوانين مربوط به زراعت، آبياری، كشتيرانی، خريد و فروش برده، ارث

۲) مجازات های انواع جرم ها و جنايت ها و قوانين مربوط به دامداری و كشاورزی
۳) قوانين مربوط به آداب شهرنشينی و طبقه بندی مقامات حكومتی و اداری

۴) مجموعه ای از قوانين مربوط به طريقۀ حكومت داری و دامداری و كشاورزی و آبياری 
گزينه های مرتبط با اطلاعات زير به ترتيب كدام است؟- ۱۱۹

وی مقام پادشاهی را هديه ای از جانب خداوند به خود می پنداشت.الف

اين شهر، دارای موقعيت مناسب سياسی و جغرافيايی بود.ب

به گمان برخی از باستان شناسان، اين قوم مخترع خط بوده اند و افسانۀ گيلگمش از اين قوم است.پ

تمدن بين النهرين بر اين تمدن، تأثير بسزايی داشته است.ت

۲) حمورابی ـ لاگاش ـ اكدی ها ـ مصر باستان ۱) سارگن ـ بابل ـ اكدی ها ـ يونان باستان 
۴) حمورابی ـ بابل ـ سومری ها ـ يونان باستان  ۳) سارگن ـ لاگاش ـ سومری ها ـ مصر باستان 

نخستين سند قانون گذاری جهان از آثار به جای مانده از كدام تمدن باستان است؟- ۱۲۰
۴) آشوريان ۳) اكديان  ۲) سومريان  ۱) اموريان 

جريان زندگی و تمدن در مصر به چه چيزی وابسته است و كدام عامل اين كشور را از تهاجم های خارجی حفظ می كرد؟- ۱۲۱
۲) رود نيل ـ حكومت مركزی قدرتمند ۱) كشاورزی و دامداری ـ مردمان جنگجوی مصر 

۴) فرهنگی غنی ـ حكومت مركزی قدرتمند  ۳) رود نيل ـ موانع طبيعی  



۲۱۰

كارگزار كل كشور در مصر باستان، مسئوليت كدام امور را بر عهده داشت؟- ۱۲۲
۴) نظامی و قضايی  ۳) مالی و امور مربوط به كشاورزی  ۲) هنری و فرهنگی  ۱) اداری، مالی، قضايی 

و - ۱۲۳ مهربان تر  را  مردم مصر، خدايانشان  تا  بود  ............... سبب شده  در  زندگی  و شايد  تلقی می شد   ............... انجام می داد،  فرعون  آن چه  هر 
دوستانه تر از خدايان سومری بپندارند.

۴) ارادۀ خدايان ـ اطراف نيل  ۳) ارادۀ خدايان ـ كشوری آرام  ۲) عين قانون ـ اطراف نيل  ۱) عين قانون ـ كشوری آرام 
كاهنان مصر پس از مرگ آمن هوتب چهارم چه كردند؟- ۱۲۴

۲) همسرش را به جانشينی وی معرفی كردند. ۱) پرستش چندخدايی را رايج كردند.  
۴) مردم مصر را به پرستش خدای يگانه دعوت كردند.  ۳) تلاش كردند تا اعتقادات وی ادامه يابد. 

باور مصريان به زندگی پس از مرگ منجر به چه چيزی شده بود؟- ۱۲۵
۴) آوردن قربانی به معابد  ۳) پرستش خدايان مختلف  ۲) موميايی كردن اجساد فراعنه  ۱) ساخت اهرام ثلاثه 

كدام عامل مردمان مصر را به اطاعت بی چون  و  چرا از فرمان فرعون ها و مأموران او فرا می خواند؟- ۱۲۶
۴) رفاه و آسايش نسبی جامعه ۳) آموزه های دينی  ۲) قدرت فرعون  ۱) صبر و فرمان بری آن ها 

كدام گزينه در مورد ادبيات و هنر مصر درست است؟- ۱۲۷
۱) تمدن مصر بيش از هر چيز به خاطر بناهای باستانی به ويژه اهرام ثلاثه شهرت دارد.

۲) مصريان باستان، با استفاده از نی های رود نيل، به نقاشی می پرداختند.
۳) مصر از منابع طبيعی سنگ آهن و سنگ خارا بهره مند بود و معماران مصری از آن ها استفاده می كردند. 

۴) مصريان برای ساختن ابزارها، از معادن دوردست، مس و طلا استخراج می نمودند. 
(سراسری ۹۳)- ۱۲۸ با زوال كدام دولت در بين النهرين، اقوام آشوری قدرت يافتند؟ 

۴) بابل جديد ۳) آموری ها  ۲) سومری ها  ۱) اكدی ها 

هند باستان كدام  كشورهای امروزی را شامل می شد؟- ۱۲۹
۲) هندوستان، بنگلادش و بخشی از پاكستان ۱) هندوستان، نپال، بنگلادش  

۴) هندوستان، نپال و بخشی از تبت  ۳) هندوستان، تبت و پاكستان  
كدام يک از ويژگی های شهرهای ساكنان درۀ سند نيست؟- ۱۳۰

۱) خيابان ها و معابر اصلی و فرعی يكديگر را قطع می كردند.
۲) شهرها و ساختمان ها، نقشه ای دقيق و معماری همسان داشتند.

۳) در شهرهای موهنجودارو و هاراپا چندين بنای عمومی و شبكۀ فاضلاب وجود داشت.
۴) در فاصلۀ بين دو شهر موهنجودارو و هاراپا ده ها سكونتگاه ديگر وجود داشت. 

ساكنان جلگه های حاصلخيز رود سند به كشت كدام محصولات می پرداختند؟- ۱۳۱
۴) گندم، جو، پنبه  ۳) گندم، انگور، برنج  ۲) گندم، نيشكر، خرما  ۱) جو، خرما، انگور 

چرا دربارۀ اوضاع سياسی، اجتماعی و فرهنگی تمدن سند چيزی نمی دانيم؟- ۱۳۲
۱) زيرا استعمارگران و به ويژه انگليسی ها آثار اين تمدن را نابود كردند.

۲) زيرا ارتباط اين تمدن با ساير تمدن ها بسيار محدود بوده است.
۳) زيرا الواح و نوشته هايی كه از اين تمدن به دست آمده، رمزگشايی نشده است.

۴) زيرا باستان شناسان نتوانسته اند آثار باستانی شاخصی از اين تمدن كشف كنند. 
آرياييان از كدام سمت وارد هند شدند و بر كدام مناطق مسلط شدند؟- ۱۳۳

۱) از غرب وارد هند شدند و سلطۀ خود را تا نواحی استوايی جنوب هند گسترش دادند.
۲) از شمال وارد هند شدند و توانستند به سرعت بر بخش های مركزی آن مسلط شوند.

۳) از شمال غرب وارد هند شدند و بر بخش های شمال هند و نواحی مركزی آن مسلط شدند.
۴) از غرب وارد هند شدند و از شمال تا جنوب هند را به تصرف خود درآوردند. 

شباهت آرياييان هند با آريايی های ايرانی در چه بود؟- ۱۳۴
۲) فقط به يک خدا به عنوان مافوق طبيعت اعتقاد داشتند. ۱) خدايان گوناگونی را به عنوان مظاهر طبيعت می پرستيدند. 
۴) به خدای غيرمادی و مافوق طبيعت نيز اعتقاد داشتند.  ۳) خدايان فوق طبيعی و گوناگونی را می پرستيدند. 



۲۹۷

در ابتدا چه تصوری از پيمان های صلح ورسای وجود داشت؟- ۱۲۸۳
۱) پيمان های مذكور نخواهد توانست خيلی از دولت ها را راضی كند.

۲) آلمانی ها با تحقيرآميز دانستن اين پيمان هرگز آن را نخواهند پذيرفت.
۳) اروپا و ساير نقاط دنيا در حال ورود به عصری از ثبات، صلح و آرامش بين المللی هستند.

۴) پيمان های مذكور مشكلات اقتصادی و سياسی اروپا را رفع می كند.
كدام مورد از مشكلات جامعۀ ملل نبود؟- ۱۲۸۴

۲) تهاجم نظامی برخی دولت ها به كشورهای ديگر ۱) نداشتن ضمانت اجرايی لازم  
۴) فقدان قدرت كافی ۳) حضورنداشتن برخی كشورها در اين نهاد 

كدام كشورها پس از عضويت در جامعۀ ملل، از آن خارج شدند؟- ١٢٨٥
٢) آلمان و شوروی  ١) آمريكا و شوروی  

٤) آلمان و ژاپن ٣) آمريكا و آلمان  
از جنگ جهانى اول با عنوان جنگ بزرگ نيز ياد مى شه.- ۱۲۸۶ كدام گزينه دربارۀ بحران اقتصادی در فاصلۀ بين دو جنگ درست است؟ 

۱) يكی از مسائل مهم جهان و اروپا پس از جنگ بزرگ، بازسازی ويرانی های ناشی از جنگ بود.
۲) برخی كشورها مانند انگلستان با اتكا به صنايع خود توانستند به طور كامل از عهدۀ مشكلات پس از جنگ برآيند.

۳) در پی مشكلات شديد اقتصادی آلمان، اقتصاد جهان نيز به هم ريخت و مشكلات فراوانی به وجود آمد.
۴) مسائل و مشكلات اقتصادی تأثير بسزايی در روی كار  آمدن حكومت های چندحزبی به خصوص در اروپا داشت.

كدام مورد از دلايل وخامت شرايط اقتصادی آلمان پس از جنگ جهانی اول نيست؟- ۱۲۸۷
۲) محكوميت به پرداخت غرامت های سنگين ۱) اعطای وام به ديگر كشورها  

۴) خرابی های حاصل از جنگ  ۳) از دست دادن مستعمرات خود  
كدام نمودار، روابط علت و معلولی را به درستی نشان نمی دهد؟- ۱۲۸۸

۱) اجرای برنامۀ صنعتی كردن سريع كشور  افزايش فوق العادۀ توليد نفت و زغال سنگ
۲) اجرای برنامه های مختلف فرهنگی و اقتصادی در روسيه  ايجاد تغيير و تحول چشمگير در اين كشور

۳) تحكيم موقعيت سياسی استالين  قدم گذاشتن وی در مسير ديكتاتوری
۴) خواستۀ حكومت استالين مبنی بر گسترش مرزها  تسلط بر برخی كشورهای اروپای شرقی 

كدام يک از طرح ها و اقدامات استالين با اعمال قدرت و خشونت بسيار آغاز شد؟- ۱۲۸۹
۲) اشتراكی كردن مزارع كشاورزی  ۱) تحكيم موقعيت سياسی خود  

۴) گسترش مرزها  ۳) صنعتی كردن سريع كشور  
اساس برنامۀ صنعتی استالين بر كدام مورد استوار بود؟- ١٢٩٠

٢) توليد سلاح های جنگی و زغال سنگ ١) توليد سلاح های جنگی و صنعتی كردن كشاورزی 
٤) توليد كالاهای مصرفی و استخراج نفت ٣) توليد كالاهای سرمايه ای و سلاح های جنگی 

كدام گروه از حاميان موسولينی در رسيدن به نخست وزيری نبودند؟- ۱۲۹۱
۴) تودۀ مردم  ۳) نظاميان   ۲) زمين داران   ۱) حاميان صنايع 

روند به قدرت رسيدن فاشيست ها در ايتاليا چگونه بود؟- ۱۲۹۲
۱) روبه رو شدن ايتاليا با مشكلات مختلف پس از جنگ جهانی اول  انتصاب موسولينی به مقام نخست وزيری  يكپارچه كردن قدرت توسط موسولينی 

 كاهش تورم و پايان اعتصاب ها در ايتاليا
۲) كاهش تورم و پايان اعتصاب ها در ايتاليا  يكپارچه كردن قدرت توسط موسولينی  انتصاب موسولينی به مقام نخست وزيری  تجاوز نظامی 

ايتاليا به اتيوپی
۳) روبه رو شدن ايتاليا با مشكلات مختلف پس از جنگ جهانی اول  كاهش تورم و پايان اعتصاب ها در ايتاليا  انتصاب موسولينی به مقام نخست وزيری 

 تجاوز نظامی ايتاليا به اتيوپی
۴) تجاوز نظامی ايتاليا به اتيوپی  يكپارچه كردن قدرت توسط موسولينی  كاهش تورم و پايان اعتصاب ها در ايتاليا  انتصاب موسولينی به مقام نخست وزيری 

موسولينی با چه روشی بسياری از مردم ايتاليا را شيفتۀ خود كرد؟- ۱۲۹۳
۲) با جلب حمايت صاحبان صنايع، زمين داران و نظاميان ۱) به كمک شگردهای تبليغاتی گوناگون 

۴) با عمل كردن به وعده هايش  ۳) با استفاده از يک سازمان امنيتی و پليسی 

از جنگ جهانى اول با عنوان جنگ بزرگ نيز ياد مى شه.



۲۹۸

كدام گزينه دربارۀ هيتلر در آلمان نادرست است؟- ۱۲۹۴
۱) هيتلر در شرايطی كه بسياری از آلمان ها از حكومت جمهور ی شان ناراضی بودند، ظهور كرد.

۲) هيتلر با شور و حرارت بسيار مشكلات آلمان را به همراه راه حل های آن ها توضيح می داد.
۳) هيتلر پس از موفقيت نازی ها در انتخابات مجلس، صدراعظم شد.

۴) هيتلر با قبضۀ كامل قدرت، نظام ديكتاتوری تک حزبی را در كشور برقرار كرد و خود را دوچه خواند. 
كدام يک از موارد زير از حاميان هيتلر برای رسيدن به صدراعظمی آلمان نبود؟- ۱۲۹۵

۴) اشراف زمين دار ۳) صاحبان صنايع  ۲) گشتاپو  ۱) افسران ارتش 
كدام مورد از اقدامات هيتلر و نازی ها پس از به دست گرفتن زمام امور و لغو قرارداد ورسای نيست؟- ۱۲۹۶

۲) گسترش سريع ارتش و تشكيلات نظامی ۱) تحت نظارت درآوردن كامل مردم  
۴) بستن پيمان های دو و چندجانبه با برخی كشورها  ۳) ساخت شبكۀ وسيعی از جاده ها و راه آهن 

پيمان عدم تجاوز پيش از جنگ جهانی دوم ميان كدام دو رهبر سياسی امضا شد؟- ۱۲۹۷
۴) موسولينی ـ موتسو هيتو ۳) استالين ـ هيتلر  ۲) موسولينی ـ استالين  ۱) موسولينی ـ هيتلر 

هر يک از موارد: «فضای حياتی/ تسلط بر دريای مديترانه» به ترتيب مربوط به كدام يک است؟- ۱۲۹۸
۴) موسولينی ـ هيتلر ۳) هيتلر ـ موسولينی  ۲) هيتلر ـ هيتلر  ۱) موسولينی ـ موسولينی 

انقلاب  ميجی در چه زمانی رخ داد و اقتصاد ژاپن وابسته به كدام مورد بود؟- ۱۲۹۹
۲) ابتدای سدۀ ۲۰ ـ واردات مواد خام ۱) نيمۀ دوم قرن ۱۹ ـ واردات مواد خام 
۴) ابتدای سدۀ ۲۰ ـ قدرت دريانوردی ۳) نيمۀ دوم قرن ۱۹ ـ قدرت دريانوردی  

در متن زير چند غلط وجود دارد؟- ۱۳۰۰
«ژاپن پس از جنگ جهانی اول در مقايسه با انگلستان، روسيه و آلمان زيان عمده ای متحمل نشد و اقتصادش هم چنان شكوفا بود. از آن جا كه 

اقتصاد ژاپن وابسته به واردات مواد خام بود، رشد اقتصادی اين كشور ارتباط تنگاتنگی با قدرت نظامی و  دريانوردی داشت.»
۴) سه ۳) دو  ۲) يک  ۱) صفر 

پاسخ هر يک از موارد زير كه مربوط به شروع و گسترش جنگ جهانی دوم می باشند، در كدام گزينه يافت می شوند؟- ۱۳۰۱
ب) ايتاليا با حمله به اين  منطقه وارد جنگ شد. الف) نيمۀ شرقی لهستان توسط اين كشور اشغال شد. 

ت) هيتلر پس از اين رويداد، از انگليسی ها خواست كه تسليم شوند. پ) نيروهای محور كشورهای اين منطقه را اشغال كردند. 
۲) شوروی ـ شمال آفريقا ـ شبه جزيرۀ بالكان ـ تسخير نروژ، بلژيک و هلند ۱) شوروی ـ فرانسه ـ شبه جزيرۀ بالكان ـ فتح پاريس  

۴) آلمان ـ شمال آفريقا ـ اروپای غربی ـ فتح پاريس ۳) آلمان ـ فرانسه ـ اروپای غربی ـ تسخير نروژ، بلژيک و هلند 
به علت ضعف قدرت نظامی شوروی در برابر آلمانی ها آنان چه تصميمی گرفتند؟- ۱۳۰۲

۲) از نيروهای انگلستان و آمريكا درخواست كمک كنند. ۱) مزارع و آذوقه ها را بسوزانند تا دشمن نتواند از آن ها استفاده كند. 
۴) اجازه دهند نيروهای آلمانی وارد مناطق غربی سرزمينشان شوند.  ۳) از غرب روسيه به شرق عقب نشينی كنند. 

كدام كشور زودتر از سايرين به زانو درآمد؟- ۱۳۰۳
۴) انگلستان ۳) آلمان  ۲) ژاپن  ۱) ايتاليا 

در دادگاه نورنبرگ چه كسانی محاكمه و مجازات شدند؟- ۱۳۰۴
۴) فرماندهان و سران حكومت نازی  ۳) نازی ها و فاشيست ها  ۲) نيروهای دول محور  ۱) فرماندهان و سربازان نازی  

جنگ جهانی دوم با كدام حادثه به پايان رسيد؟- ۱۳۰۵
۲) برپايی دادگاه نورنبرگ ۱) بمباران اتمی هيروشيما و ناگاساكی 

۴) ورود نيروهای متفقين به برلين  ۳) خودكشی هيتلر  
كدام گزاره ها دربارۀ ايران در جنگ جهانی دوم درست است؟- ۱۳۰۶

الف) در آن زمان ايران روابط سياسی گسترده ای با آلمان داشت و تعداد زيادی از كارشناسان آلمانی در ايران بودند.
ب) تلاش های انگليس برای جلوگيری از دادوستد آلمان با كشورهای بی طرف، باعث شد ايران از طريق شوروی به تجارت با آلمان ادامه دهد.

پ) با حملۀ هيتلر به شوروی، معادلۀ جهانی به زيان ايران به هم ريخت و دوباره شوروی و انگليس عليه ايران متحد شدند.
ت) پس از اشغال ايران، رضاشاه به نفع پسرش، وادار به كناره گيری شد و به جنوب شرقی هند تبعيد گرديد.  

۴) ب ـ پ ۳) الف ـ ت  ۲) ب ـ ت  ۱) الف ـ ب  
كدام يک از علل هجوم ارتش های شوروی و انگلستان به ايران در زمان جنگ جهانی دوم می باشد؟- ۱۳۰۷

۱) اهميت حياتی حفاظت از منابع نفت باكو برای آن ها
۲) اعتراض حكومت رضاشاه به انگلستان برای ممانعت انگلستان از دادوستد ايران با آلمان

۳) مناسب بودن موقعيت ايران برای رساندن كمک های متفقين به شوروی
۴) حضور تعداد زيادی از كارشناسان و تكنسين های آلمانی در ايران 



۲۹۹

حكومت رضاشاه در زمان جنگ جهانی دوم به كدام درخواست روسيه و انگلستان توجهی نكرد؟- ۱۳۰۸
۲) كمک های تسليحاتی به شوروی ۱) عدم دادوستد با آلمان  

۴) اخراج آلمانی ها  ۳) واگذاری سلطنت به محمدرضا پهلوی 
پس از اشغال ايران توسط نيروهای متفقين، ............... .- ١٣٠٩

۲) رضاشاه به نفع پسرش، محمدرضا، وادار به كناره گيری از سلطنت شد ۱) خاک كشورمان تا ۱۰ سال در اختيار متفقين ماند 
۴) ارتش ايران پس از چند ماه آنان را بيرون راند ۳) ارتش ايران به خدمت متفقين درآمد 

كدام مورد از آثار توافق های ميان سران متفقين (آمريكا، انگلستان و شوروی) نيست؟- ۱۳۱۰
۱) شوروی تسلط سياسی ـ نظامی خود را بر اروپای شرقی اعمال كرد.

۲) آلمان به دو بخش شرقی و غربی تقسيم شد.
۳) روس ها نيمۀ شرقی و آمريكا و انگلستان نيمۀ غربی آلمان را تحت سلطۀ خود گرفتند.

۴) نمايندگان ۵۰ كشور در شهر سان فرانسيسكوی آمريكا گرد هم آمدند. 
كدام عامل سبب شده بود تا اتحاد و همكاری ميان شوروی و قدرت های متفق در جنگ جهانی دوم شكل بگيرد؟- ۱۳۱۱

۲) ضرورت مقابله با دشمن مشترک ۱) اتحادها و پيمان های سياسی و نظامی 
۴) قدرت سياسی، اقتصادی و نظامی فزايندۀ آمريكا  ۳) پايبندی به اصول كمونيست  

در دوران جنگ سرد آمريكا و شوروی از طرق مختلفی به رويارويی با يكديگر پرداختند، به جز ............... .- ۱۳۱۲
۲) برقراری پيمان های سياسی و نظامی ۱) برخورد نظامی مستقيم با يكديگر  

۴) مسابقه های تسليحاتی و علمی  ۳) جنگ تبليغاتی شديد  
كدام گزينه دربارۀ تحولات شرق آسيا پس از جنگ جهانی دوم نادرست است؟- ۱۳۱۳

۱) قانون اساسی جديد ژاپن، دموكراسی را تقويت و قدرت سياسی را از اختيار امپراتور و فرماندهان نظامی خارج كرد.
۲) توليد صنعتی ژاپن در سال ۱۹۵۳ ميلادی به ميزان توليد سال های آغازين جنگ جهانی دوم رسيد.

۳) پس از شكست و تسليم ژاپن، جنگ داخلی در چين ميان ملی گرايان و كمونيست ها شكل گرفت.
۴) حكومت و حزب كمونيست چين علی رغم داشتن رابطۀ دوستانه با حكومت و حزب كمونيست شوروی، همواره سياست مستقلی داشته است. 

در هندوستان حزب كنگرۀ ملی به رهبری مهاتما گاندی توانست اين كشور را از استعمار ............... برهاند و مردم الجزاير پس از سال ها مبارزۀ - ۱۳۱۴
سخت، بر استعمار ............... پيروز شدند. 

۴) آمريكا ـ انگلستان ۳) انگلستان ـ آمريكا  ۲) فرانسه ـ انگلستان  ۱) انگلستان ـ فرانسه 
پس از كدام مورد دولت صهيونيستی اسرائيل شكل گرفت؟- ۱۳۱۵

۲) تصويب پيشنهاد تقسيم فلسطين توسط سازمان ملل ۱) صدور اعلاميۀ بالفور  
۴) خريد و تصرف زمين های وسيع توسط يهوديان مهاجر ۳) پيروزی اسرائيل بر كشورهای عرب  

دستيابی صهيونيست ها به فلسطين باعث كدام مورد است؟- ۱۳۱۶
۲) تسلط بر راه ارتباطی سه قاره ۱) ادامۀ حيات و فعاليت اسرائيل  

۴) ايجاد هدف بلندمدت استكباری  ۳) تداوم سلطۀ استعمارگران بر دنيای اسلام 
پس از واگذاری قيموميت سرزمين فلسطين به وسيلۀ جامعۀ ملل به كدام دولت، راه مهاجرت يهوديان و تشكيل دولت يهود را در موقعيت - ۱۳۱۷

(خارج از کشور ۸۷ با کحمى تغيير) مناسب فراهم شد؟ 
۴) انگلستان ۳) فرانسه  ۲) آمريكا  ۱) ايتاليا 

(خارج از کشور ۹۸)- ۱۳۱۸ با وقوع كدام حادثۀ وحشتناک پس از به زانو درآمدن نازی ها، جنگ دوم جهانی پايان يافت؟ 
۲) بمباران اتمی دو شهر هيروشيما و ناگاساكی ژاپن ۱) ورود نيروهای متفقين به برلين  

۴) دستگيری سران حكومت نازی و محاكمۀ آنان در دادگاه نورنبرگ ۳) خودكشی هيتلر پس از ورود نيروهای متفقين به برلين 
(سراسری ۹۹)- ۱۳۱۹ يكی از مسائل مهم خاورميانه و جهان اسلام در دورۀ معاصر، كدام است؟ 

۲) ايجاد سرزمين يهودی در فلسطين با صدور اعلاميۀ بالفور ۱) امضای پيمان صلح انورسادات رئيس جمهور مصر، با اسرائيل غاصب 
۴) تأسيس رژيم غاصب اسرائيل در فلسطين ۳) تقسيم سرزمين فلسطين به دو كشور يهودی و عربی 

قرارداد نفتی دارسی در زمان كدام پادشاه منعقد شد و مدت آن چند سال بود؟- ۱۳۲۰
۴) رضاشاه ـ ۶۰ سال ۳) رضاشاه ـ ۳۰ سال  ۲) مظفرالدين شاه ـ ۶۰ سال  ۱) مظفرالدين شاه ـ ۳۰ سال 

شركت نفت پارس و انگليس بعد از كدام رويداد تشكيل شد؟- ۱۳۲۱
۲) آگاهی انگلستان از اهميت نفت برای نيروی دريايی ۱) حفر خط لوله ای از مسجدسليمان به آبادان 

۴) اعمال نفوذ و مداخلۀ بيشتر انگليسی ها در ايران ۳) فوران نخستين حلقۀ چاه نفت در مسجدسليمان  



۳۱۰

شرايط برگزيده شدن به منصب دولتی در روم باستان، چه بود؟- ۱۴۵۹
۴) وفاداری به پادشاه ۳) شركت در ده جنگ   ۲) عمل به قانون اساسی  ۱) عضويت در كنسول 

برای نخستين بار چه كسی و در زمان پادشاهی كدام شاه قاجار موفق به خواندن خط ميخی شد؟- ۱۴۶۰
۴) سرهنری راولينسون ـ ناصرالدين شاه ۳) آرتور پاپ ـ ناصرالدين شاه   ۲) سرهنری راولينسون ـ محمدشاه  ۱) آرتور پاپ ـ محمدشاه 

شهرهای شوش و انشان هر دو ............... .- ۱۴۶۱
۲) در جلگۀ خوزستان قرار داشتند ۱) در نتيجۀ يورش آشور بانيپال با خاک يكسان شدند 
۴) پايتخت های تمدن ايلام بودند ۳) در دورۀ پيش از تاريخ در فلات ايران بر پا شدند 

خشايار شا در كدام نبرد توفيق چندانی به دست نياورد؟- ۱۴۶۲
۴) ايسوس ۳) سالاميس   ۲) گرانيكوس  ۱) ماراتن 

منشور كورش ماجرای فتح صلح آميز كدام شهر را روايت می كند؟- ۱۴۶۳
۴) فنيقيه ۳) بابل   ۲) هگمتانه  ۱) سارد 

در زمان كدام پادشاه اشكانی، وسعت قلمرو اشكانيان به نهايت خود رسيد؟- ۱۴۶۴
۴) اردوان چهارم ۳) ارد دوم   ۲) مهرداد دوم  ۱) مهرداد يكم 

كدام مورد از عوامل مؤثر در سقوط ساسانيان نيست؟- ۱۴۶۵
۱) ضعف قدرت اقتصادی پادشاهان ساسانی به دليل اختلاف و درگيری پياپی با اشراف و بزرگان

۲) شورش مكرر فرماندهان نظامی و دخالت آنان در كشمكش های سياسی
۳) نارضايتی تودۀ مردم از حكومت ساسانی به سبب وجود تبعيض ها و نابرابری های اجتماعی و اقتصادی

۴) كاهش توان اقتصادی حكومت ساسانی به سبب طغيان رودخانه های دجله و فرات
خاندان سورن از خاندان های بزرگ دوران اشكانيان در كدام منطقه ساكن بودند؟- ۱۴۶۶

۴) كاشان ۳) سيستان   ۲) نهاوند  ۱) مهران 
كدام مورد از جمله ابتكارات نظامی ساسانيان است؟- ۱۴۶۷

۲) استفاده از سواره نظامان سنگين اسلحۀ زره پوش ۱) استفاده از صدای طبل در آغاز حملات 
۴) استفاده از فيل در جنگ ها ۳) تشكيل نيروی ويژۀ ده هزار نفری به نام سپاه جاويدان  

كدام مورد از نتايج اقدامات انوشيروان در راستای اصلاح امور اجتماعی و اقتصادی است؟- ۱۴۶۸
۱) از دشواری تحرک اجتماعی و رفتن از طبقه ای به طبقۀ ديگر كاسته شد.

۲) گرفته شدن امتيازات ويژه از خاندان های بزرگ و اشراف و قدرت گرفتن محرومان
۳) كاهش نفوذ موبدان زرتشتی در دربار

۴) افزايش قدرت و نفوذ اشراف و نجبای درجه دوم
در دوران كدام حكومت ايران باستان، شمار چشمگيری از اسيران جنگی گرد آمدند و در فعاليت های كشاورزی، ساختمان سازی، معادن شاهی - ۱۴۶۹

و خدمات خانگی به كار گرفته می شدند؟
۴) ساسانيان ۳) اشكانيان   ۲) سلوكيان  ۱) هخامنشيان 

ماليات و اجاره بهای كشتزارهای كدام منطقه، منبع درآمد هنگفتی برای ساسانيان به حساب می آمد؟- ۱۴۷۰
۴) پاسارگاد ۳) خوزستان  ۲) سيستان  ۱) آسورستان 

داريوش بزرگ در جريان لشكركشی به كدام كشور، به اسكيلاكس مأموريت كشف مسيرهای آبی را داد؟- ۱۴۷۱
۴) فنيقيه ۳) يونان   ۲) هند  ۱) مصر 

چرا دورۀ ساسانيان اهميت بسزايی در تاريخ دين زرتشتی دارد؟- ۱۴۷۲
۱) زيرا پادشاهان ساسانی معمولاً برای تصميم گيری در مسائل مهم حكومتی، با موبدان مشورت می كردند.

۲) زيرا در اين دوران موبدان نقش مهمی را در ادارۀ امور كشور ايفا می كردند.
۳) زيرا در اين دوران اوستای شفاهی مكتوب شد و كتاب های ديگر و مشتمل بر عقايد زرتشتی نوشته شد.

۴) زيرا حكومت ساسانی، اين دين را دين رسمی ايران اعلام كرد.
منظومۀ داستانی درخت آسوريک ابتدا به كدام زبان سروده شده بود؟- ۱۴۷۳

۴) اوستايی ۳) ايلامی   ۲) پهلوی ساسانی  ۱) پارتی 



۳۱۱

كدام رشته در دانشگاه جندی شاپور، بيش از ساير رشته ها رونق و پيشرفت داشت؟- ۱۴۷۴
۴) فلسفه ۳) پزشكی   ۲) رياضيات  ۱) نجوم 

كدام گزينه، يكی از ويژگی های مهم هنر و معماری عصر هخامنشی است؟- ۱۴۷۵
۱) هنر و معماری آن دوره شكوه شاهانه و همين طور گروه های مردم و اقشار مختلف جامعه را به نمايش می  گذاشت.

۲) تأثيرپذيری از دستاوردهای هنری اقوام و ملت های تابع حكومت كه پيشينۀ تمدنی درخشانی داشتند.
۳) معماران ايرانی در آن زمان فنون و مهارت های ساخت گنبد را چنان توسعه دادند كه الگويی برای معماران در دوران اسلامی شد.

۴) هنر آن دوره در آغاز دنباله رو دستاوردهای فرهنگی و هنری يونانيان بود اما به تدريج از نفوذ آن كاسته شد.
اعراب مسلمان قالی بهارستان را از كجا به غنيمت گرفتند؟- ۱۴۷۶

۴) تيسفون ۳) اكباتان   ۲) پاسارگاد  ۱) بيستون 

كدام پادشاه مادی با اتحاد با حكومت بابل، به حاكميت آشوريان پايان داد؟- ۱۴۷۷
۴) هووخشتر ۳) دهيوک   ۲) چيش پيش  ۱) آستياگ 

كدام مورد از اقدامات خشايار شا هخامنشی است؟- ۱۴۷۸
۲) تصرف آتن ۱) ضميمۀ دوبارۀ مصر به قلمرو هخامنشی 

۴) برپايی كاخ ها و بناهای مجلل به ويژه تخت جمشيد ۳) قتل عام افراد خاندان سلطنتی   
نخستين پايتخت سلوكيان كدام شهر بود؟- ۱۴۷۹

۴) حران ۳) سلوكيه   ۲) هكاتم پولس  ۱) انطاكيه 
كدام پادشاه ساسانی، بيشتر افراد خاندان ساسانی را كه ممكن بود وارث تاج و تخت شوند، كشت؟- ۱۴۸۰

۴) شيرويه ۳) هرمز چهارم  ۲) قباد يكم  ۱) خسروپرويز 
پادشاهان ساسانی به منظور ايجاد تمركز و افزايش دامنۀ نظارت و تسلط خود بر مناطق مختلف كشور دست به كدام اقدام زدند؟- ۱۴۸۱

۱) سپاهی دائمی و نيرومند تشكيل دادند و اقدام به توسعه و تقويت تشكيلات اداری منسجم و منظمی  كردند.
۲) ساسانيان بخش عمده ای از تشكيلات ديوانی (اداری و مالی) هخامنشيان را به خدمت گرفتند.

۳) تشكيلات استانی يا شهری و شيوۀ ادارۀ آن ها را از نو سامان دادند.
۴) قواعد تازه  ای را برای نظارت و تسلط بيشتر حكومت مركزی بر شهر ها به وجود آوردند.

لوح سنگی مجموعه قوانين حمورابی در كدام شهر كشف شده است؟- ۱۴۸۲
۴) بابل ۳) انشان   ۲) شوش  ۱) پاسارگاد 

نظام طبقاتی عصر ساسانی بر كدام مورد استوار بود؟- ۱۴۸۳
۴) اصالت نسب ۳) عقايد مذهبی   ۲) پول و ثروت  ۱) امتيازات ويژه 

همسر كدام پادشاه ساسانی جزء زنانی بود كه بر تخت سلطنت نشست؟- ۱۴۸۴
۴) يزدگرد سوم ۳) يزدگرد دوم   ۲) خسرو انوشيروان  ۱) خسروپرويز 

در دورۀ  ساسانی، مسئوليت گردآوری ماليات های بخش كشاورزی بر عهدۀ چه كسی بود؟- ۱۴۸۵
۴) دبيران مهست ۳) قاضی القضات   ۲) بزرگ فرماندار  ۱) واستريوشان سالار  

حكومت هخامنشی با كدام اقدام كمک شايانی به رونق اقتصادی و توسعۀ صنعت كرد؟- ۱۴۸۶
۱) راه اندازی كارگاه های متعدد كه متعلق به حكومت بودند و كالاهای مورد نياز شاه، دربار، سپاه و تشكيلات اداری را تأمين می كردند.

۲) با يكپارچه ساختن سرزمين های ثروتمند و متمدنی كه مردمان آن ها دارای تجربيات فراوانی در توليد كالاهای مختلف بودند.
۳) برقراری روابط سياسی و تجاری با چين و در پی آن گشايش جادۀ  معروف ابريشم

۴) ايجاد نظام پولی كه معياری برای ارزش گذاری كالاها و خدمات در نواحی مختلف پادشاهی هخامنشی شد.
كدام شهر در قلب پادشاهی هخامنشی، مركز تجاری مهمی به شمار می رفت؟- ۱۴۸۷

۴) انشان ۳) بابل   ۲) شوش  ۱) پاسارگاد 
مطابق تعاليم زرتشتی، امشاسپندان يا جاودانان مقدس چه وظيفه ای را بر عهده دارند؟- ۱۴۸۸

۱) مردم را به سمت نيک و خير و پيروی از اهوره مزدا هدايت می كنند.
۲) با نيروهای بد و شر و پيروان اهريمن مبارزه می كنند.

۳) در روز واپسين، نيكان را به صف ياران اهوره مزدا ملحق می كنند و بدان را به دوزخ می افكنند.
۴) اهوره مزدا را در امر آفرينش و ادارۀ امور جهان ياری می كنند.
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تمامی موارد درست هستند.- ۹۶ گزينۀ «۱» 

كه - ۹۷ دارد  آن  بر  دلالت  باستان شناسی  شواهد  گزينۀ «۳» 
نخستين انسان واره ها حدود چهار ميليون سال پيش در علفزارهای آفريقا 

می زيستند و بعدها گروه هايی از آنان به اروپا و آسيا كوچ كردند.

انسان های - ۹۸ كه  بود  ماده ای  اصلی ترين  سنگ،  گزينۀ «۲» 
نخستين از آن برای ساختن ابزار استفاده می كردند.

به  كار  گرفتن آتش، يكی از اتفاقات مهم دوران - ۹۹ گزينۀ «۳» 
پيش از تاريخ بود.

در اواخر دورۀ گردآوری خوراک، توانايی بشر در سخن گفتن و انديشيدن 
تكامل يافت و به حدی رسيد كه هنر نقاشی را برای نشان دادن احساس و 

انديشۀ خود به كار گرفت.

به تدريج تا اواخر دورۀ گردآوری خوراک، توانايی - ۱۰۰ گزينۀ «۴» 
هنر  كه  رسيد  حدی  به  و  يافت  تكامل  انديشيدن  و  سخن گفتن  در  بشر 

نقاشی را برای نشان دادن احساس و انديشۀ خود به كار گرفت.

انسان های نخستين در آغاز، قادر به حرف زدن - ۱۰۱ گزينۀ «۴» 
به  بايد  بروند،  به شكار  گروهی  به صورت  بتوانند  اين كه  برای  اما  نبودند، 

گونه ای با هم ارتباط برقرار می كردند.

دورۀ - ۱۰۲ مردمان  اعتقادات  و  دين  وضعيت  مطالعۀ  گزينۀ «۱» 
گردآوری خوراک، به دليل فقدان شواهد و مدارک بسيار دشوار است. امروزه 
باستان شناسان می كوشند از طريق بررسی اعتقادات جوامع شكارگر كنونی، 
مانند بوميان استراليا و قبيله های سرخ پوست آمريكای جنوبی، به اعتقادات 

دينی انسان های نخستين پی ببرند.

اعتقادات انسان های اوليه با مشكلات و مخاطرات - ۱۰۳ گزينۀ «۱» 
زندگی آنان مانند بيماری، مرگ، سيل، خشكسالی ارتباط داشته است.

بر - ۱۰۴ كشاورزی  تقدم  دربارۀ  باستان شناسان  گزينۀ «۴» 
اهلی كردن حيوانات و يا بالعكس، نظرهای متفاوت دارند.

از آن جايی كه زنان مسئوليت گردآوری دانه های - ۱۰۵ گزينۀ «۲» 
گياهان را بر عهده داشتند، به احتمال زياد، كشت دانه توسط آنان شروع 

شده باشد.

كاوش های باستان شناسی اخير، بيشتر نگاه ها را - ۱۰۶ گزينۀ «۲» 
متوجه مناطق كوهپايه ای زاگرس در غرب ايران، به عنوان خاستگاه ديرينۀ 

كشاورزی كرده است.

بررسی موارد نادرست:  در دورۀ فراپارينه سنگی - ۱۰۷ گزينۀ «۳» 
اتفاق افتاده است./  در دورۀ مفرغ اتفاق افتاده است.

ابداع چرخ و سفال و توليد پارچه مربوط به عصر - ۱۰۸ گزينۀ «۳» 
نوسنگی می شود و به قبل از ابداع كشاورزی باز می گردد.

ابداع كشاورزی، رويدادی مهم و سرنوشت ساز در - ۱۰۹ گزينۀ «۴» 
زندگی انسان به شمار می رود. برخی از باستان شناسان از اين پديده با عنوان 
انقلاب كشاورزی ياد می كنند و اهميت و تأثير آن را در تاريخ بشر همچون 

انقلاب صنعتی در قرن ۱۸م. می دانند.

طرح - ۱۱۰ درسی  كتاب   ۳۴ صفحۀ  نمودار  از  سؤال  گزينۀ «۱» 
شده است. كشاورزی و دامداری  يكجانشينی و به وجود آمدن روستاها 
 توليد مازاد بر نياز  تخصصی شدن كارها  شكل گيری تجارت 

 شكل گيری شهرها و تأسيس تمدن

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۹۶

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۹۷

- گزينۀ «- گزينۀ «۲»- ۹۸

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۹۹

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۰۰

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۰۱

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۱۰۲

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۱۰۳

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۰۴

- گزينۀ «- گزينۀ «۲»- ۱۰۵

- گزينۀ «- گزينۀ «۲»- ۱۰۶

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۱۰۷

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۱۰۸

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۰۹

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۱۱۰

پيش - ۹۱ انسان های  زندگی  مراحل  باستان شناسان  گزينۀ «۱» 
از تاريخ را براساس نوع اقتصاد معيشتی و ابزارهای متناسب با آن به دورۀ 

گردآوری خوراک و دورۀ توليد خوراک تقسيم كرده اند.

دورۀ پيش از تاريخ از ظهور انسان آغاز می شود - ۹۲ گزينۀ «۲» 
و تا اختراع خط در پنج هزار سال پيش ادامه می يابد و پس از آن دوران 
تاريخی شروع می شود. آگاهی  ما از دورۀ پيش از تاريخ، متكی بر كاوش های 

باستان شناسی است.

در دورۀ گردآوری خوراک، مردان در دسته های - ۹۳ گزينۀ «۳» 
كوچک به شكار می رفتند و زنان به جمع آوری بقايای خوردنی گياهان و 

ميوۀ درختان می پرداختند.

به  - ۹۴ تاريخ،  از  پيش  دوران  مهم  اتفاقات  از  يكی  گزينۀ «۱» 
كار  گرفتن آتش بود. اين اتفاق تأثير بسزايی بر زندگی انسان و ارتباط او با 

محيط گذاشت.

دوران - ۹۵ سنگی  ابزارهای  از  نمونه ای  تصوير،  گزينۀ «۳» 
پارينه سنگی را نشان می دهد.

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۹۱

- گزينۀ «- گزينۀ «۲»- ۹۲

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۹۳

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۹۴

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۹۵
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دريای مديترانه در شمال و صخره های شمالی، اين كشور را از تهاجم های 
خارجی  حفظ می كرد.

يا - ۱۲۲ وزير  از  كشور،  امور  ادارۀ  برای  فرعون ها  گزينۀ «۱» 
شخصی با عنوان كارگزار كل كشور استفاده می كردند كه مسئوليت ادارۀ 

امور اداری، مالی و قضايی را بر عهده داشت.

تلقی - ۱۲۳ خدايان  ارادۀ  می داد،  انجام  فرعون  آن چه  گزينۀ «۴» 
می شد و آن چه می گفت از زبان يكی از خدايان بود و فرمان های او می بايست 
بی  چون  و  چرا اجرا شود. مردم مصر، خدايانشان را مهربان تر و دوستانه تر از 
خدايان سومری می پنداشتند. شايد به اين سبب كه زندگی در اطراف نيل 

آسان تر و مطبوع تر از زندگی در كناره های دجله و فرات بود.

يكی از فرعون های دورۀ جديد به نام آمن هوتب - ۱۲۴ گزينۀ «۱» 
چهارم كوشيد كه يگانه پرستی را در شكل پرستش خدای خورشيد در مصر 
ترويج نمايد؛ اما پس از مرگ او، كاهنان كه نقش مهمی در فرهنگ مصر 

داشتند؛ دوباره پرستش چندخدايی را رايج كردند.

و - ۱۲۵ باور داشتند  از مرگ  به زندگی پس  مصريان  گزينۀ «۲» 
معتقد بودند كه روح پس از مرگ مدتی سرگردان می ماند و سپس به جسم 
از  جلوگيری  برای  را  فرعون ها  اجساد  دليل،  همين  به  باز می گردد.  انسان 

فاسد شدن جسم، موميايی می كردند.

آموزه های دينی، آنان را به اطاعت بی چون  و  چرا - ۱۲۶ گزينۀ «۳» 
از فرمان فرعون ها و مأموران او فرا می خواند.

بررسی عبارات نادرست: گزينۀ (۱): تمدن مصر - ۱۲۷ گزينۀ «۴» 
بيش از هر چيز به خاطر بناهای باستانی مانند اهرام، معابد، كاخ ها و نيز 
آثار هنری به  ويژه مجسمه ها شهرت دارد./ گزينۀ (۲): مصريان با استفاده از 
نی، كاغذی به نام پاپيروس ابداع كردند./ گزينۀ (۳): مصر از منابع طبيعی 
سنگ آهک و سنگ خارا بهره مند بود و معماران مصری برای ساختن هرم ها 

و ديگر بناها از آن ها استفاده می كردند.

ضعف - ۱۲۸ دچار  قديم،  بابل  حكومت  آن كه  از  پس  گزينۀ «۳»  
بودند، بين النهرين  شمال  در  جنگجو  قومی  كه  آشوريان  شد،  زوال  و 

به قدرت رسيدند.
 اقوام امَوری سلسله ای تأسيس كردند كه به بابل قديم معروف شد.

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۱۲۲

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۲۳

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۱۲۴

- گزينۀ «- گزينۀ «۲»- ۱۲۵

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۱۲۶

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۲۷

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۱۲۸

ميان - ۱۱۱ دادوستد  نياز،  بر  مازاد  توليد  نتيجۀ  در  گزينۀ «۳» 
روستاهای دور و نزديک به تدريج آغاز شد. رونق داد و ستد، زمينۀ آشنايی 
يكديگر  انديشه های  و  و رسوم، مهارت ها  آداب  با  را  مناطق مختلف  مردم 

فراهم آورد.

بررسی ساير گزينه ها: گزينۀ (۱): رودهای دجله و - ۱۱۲ گزينۀ «۲» 
فرات از مناطق كوهستانی تركيه و ارمنستان سرچشمه می گيرند/ گزينۀ (۳):

خرمشهر،  بندر  نزديكی  در  كارون  به  پيوستن  با  فرات  و  دجله  رودهای 
اين  را تشكيل می دهند./ گزينۀ (۴): نخستين مراكز تمدنی در  اروند رود 
مناطق شكل گرفته اما در مورد اين كه نخستين تمدن در كجا شكل گرفته 

كتاب نظری ندارد.

عراق - ۱۱۳ كشور  در  باستان شناسی  كاوش های  گزينۀ «۴» 
تمدنی  مراكز  نخستين  كه  می دهد  نشان  ايران  جلگۀ خوزستان  و  كنونی 
است.  گرفته  شكل  مناطق  اين  در  ميلاد  از  قبل  سال   ۳۵۰۰ حدود  در 

( )3500 2000 5500+ =

كمبود - ۱۱۴ دليل  به  بين النهرين  در  كه  آن جايی  از  گزينۀ «۱» 
بارندگی، امكان كشت ديم وجود نداشت، ساكنان اين منطقه با حفر آبراه ها 
و آبگيرهای متعدد، زمين های وسيعی را در اطراف رودهای دجله و فرات به 

زير كشت بردند. 

روستاهای - ۱۱۵ همراه  به  از شهرهای سومر  يک  هر  گزينۀ «۳» 
يا  به آن ها دولت ـ شهر  بودند كه  پيرامون خود، دارای حكومتی مستقل 

كشور ـ شهر گفته می شود.
 هر دولت ـ شهر = يک شهر و چندين روستا

سومريان - ۱۱۶  :(۱) گزينۀ  نادرست:  عبارات  بررسی  گزينۀ «۴» 
معتقد بودند كه خدايان، انسان ها را برای خدمت به خود آفريده اند./ گزينۀ (۳): 
در سومر و بين النهرين فرماندهان نظامی هيچ  وقت پيشوايی دينی را بر عهده 

نداشتند، اما توانستند بعد از مدتی فرماندهی سياسی را از كاهنان بگيرند.

شيوۀ حكومتی كه حمورابی بنيان نهاد، مبتنی - ۱۱۷ گزينۀ «۲» 
بر قدرت و اختيارات فراوان پادشاه و اطاعت كامل حاكمان ولايات از او بود.

قانون نامۀ حمورابی، شامل مجموعه ای از قوانين - ۱۱۸ گزينۀ «۱» 
و  ازدواج  ارث،  برده،  آبياری، كشتيرانی، خريد و فروش  به زراعت،  مربوط 

مجازات های انواع جرم ها و جنايت ها است.

جانب - ۱۱۹ از  هديه ای  را  پادشاهی  مقام  حمورابی  گزينۀ «۴» 
خداوند به خود می پنداشت. شهر بابل، پايتخت اموری ها به واسطۀ داشتن 
تجارت  بزرگ  مراكز  از  يكی  به  جغرافيايی،  و  سياسی  مناسب  موقعيت 

بين المللی در جهان باستان تبديل شد.
 اور، اوروک، لاگاش و كيش از  جمله مهم ترين شهرهای سومر به 

 شمار می رفتند.
به گمان برخی از باستان شناسان، سومريان مخترع خط بوده اند و نخستين 
نوشته های جهان متعلق به آنان است. بعضی از اين لوح ها حاوی آثار ادبی 
بلند، مانند افسانۀ گيلگمش است. تمدن بين النهرين بر تمدن های پس از 
خود، از جمله تمدن ايران در زمان هخامنشيان و نيز تمدن يونان باستان، 

تأثير بسزايی داشت. 

به - ۱۲۰ قانون گذاری در جهان متعلق  نخستين سند  گزينۀ «۱» 
حمورابی است كه حاكم اموريان (بابل قديم) بوده است.

در مصر، جريان زندگی و تمدن به رود پرآب و - ۱۲۱ گزينۀ «۳» 
طويل نيل وابسته بود. موانع خارجی مانند صحراهای گرم در شرق و غرب، 

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۱۱۱

- گزينۀ «- گزينۀ «۲»- ۱۱۲

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۱۳

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۱۱۴

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۱۱۵

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۱۶

- گزينۀ «- گزينۀ «۲»- ۱۱۷

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۱۱۸

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۱۹

- گزينۀ «- گزينۀ «۱»- ۱۲۰

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۱۲۱



۳۷۵

روبه رو شدن - ۱۲۹۲  (۱ اتفاقات:  زمانی  درست  ترتيب  گزينۀ «۱» 
ايتاليا با مشكلات مختلف پس از جنگ جهانی اول ۲) انتصاب موسولينی 
به مقام نخست وزيری ۳) يكپارچه كردن قدرت توسط موسولينی ۴) كاهش 

تورم و پايان اعتصاب ها در ايتاليا ۵) تجاوز نظامی ايتاليا به اتيوپی 

موسولينی تا حدود زيادی به وعده هايش عمل - ۱۲۹۳ گزينۀ «۴» 
كرد. از اين رو، بسياری از مردم ايتاليا شيفتۀ وی بودند.

هيتلر خود را پيشوا خواند.- ۱۲۹۴ گزينۀ «۴» 
  دوچه لقب موسولينى بود!

هيتلر، - ۱۲۹۵ رسيدن  قدرت  به  از  پس  سازمان  اين  گزينۀ «۲» 
مسئول تأمين امنيت داخلی بود.

اين مورد از اقدامات موسولينی است.- ۱۲۹۶ گزينۀ «۱» 

پيمان عدم تجاوز ميان شوروی و آلمان امضا شد.- ۱۲۹۷ گزينۀ «۳» 

دست - ۱۲۹۸ به  برای  آلمان  كه  داشت  عقيده  هيتلر  گزينۀ «۳» 
موسولينی  كند.  فتح  اروپا  در  را  سرزمين هايی  بايد  حياتی،  فضای  آوردن 
سودای احيای دوبارۀ امپراتوری روم باستان و تسلط بر دريای مديترانه و 

شمال آفريقا را در سر می پروراند.

در پی اصلاحات موسوم به «انقلاب ميجی» در - ۱۲۹۹ گزينۀ «۱» 
از آن جا كه  مركزی در ژاپن برپا شد.  نيمۀ دوم قرن ۱۹، حكومتی كاملاً 
اقتصاد ژاپن وابسته به واردات مواد خام بود، رشد صنعتی اين كشور با قدرت 

نظامی و دريانوردی ارتباط تنگاتنگی داشت.

مثلث - ۱۳۰۰ اتفاق  به  اول  جهانی  جنگ  در  ژاپن  گزينۀ «۳» 
پيوست، اما در مقايسه با انگلستان، فرانسه و آلمان زيان عمده ای متحمل 
نشد و اقتصادش در سال های پس از جنگ هم چنان شكوفا بود. از آن جا كه 
اقتصاد ژاپن وابسته به واردات مواد خام بود، رشد صنعتی اين كشور با قدرت 

نظامی و دريانوردی ارتباط تنگاتنگی داشت.

شوروی طبق توافق قبلی با آلمان، بخش شرقی - ۱۳۰۱ گزينۀ «۱» 
لهستان را اشغال كرد. ايتاليا با حمله به فرانسه وارد جنگ شد. نيروهای 
محور، كشورهای شبه جزيرۀ بالكان و اروپای شرقی را اشغال كردند. هيتلر 

پس از فتح پاريس، از انگليسی ها خواست كه تسليم شوند.

نبود - ۱۳۰۲ حدی  در  شوروی  نيروهای  نظامی  قدرت  گزينۀ «۴» 
كه بتوانند آلمانی ها را شكست دهند؛ پس تصميم گرفتند كه اجازه دهند 

نيروهای آلمانی وارد مناطق غربی سرزمينشان شوند. 

در سال ۱۹۴۳ ميلادی، ايتاليا به زانو درآمد. - ۱۳۰۳ گزينۀ «۱» 
 ژاپن و آلمان در سال ۱۹۴۵ ميلادی تسليم شدند.

تعدادی از فرماندهان و سران حكومت نازی در - ۱۳۰۴ گزينۀ «۴» 
دادگاه نورنبرگ به عنوان جنايتكار جنگی محاكمه و مجازات شدند.

و - ۱۳۰۵ هيروشيما  شهر  دو  آمريكايی  هواپيماهای  گزينۀ «۱» 
ناگاساكی ژاپن را با بمب های اتمی ويران كردند و جنگ جهانی دوم با اين 

حادثۀ وحشتناک به پايان رسيد.

زمان - ۱۳۰۶ آن  در  نادرست:   عبارات  بررسی  گزينۀ «۴» 
ايران روابط بازرگانی گسترده ای با آلمان داشت.  رضاشاه به جزيرۀ 

موريس در جنوب غربی اقيانوس هند تبعيد گرديد.

رساندن - ۱۳۰۷ برای  مسير  مناسب ترين  ايران  خاک  گزينۀ «۳» 
كمک های تسليحاتی و تداركاتی متفقين به نيروهای شوروی بود.

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۱۲۹۲

- گزينۀ «- گزينۀ «۴» - ۱۲۹۳

- گزينۀ «- گزينۀ «۴» - ۱۲۹۴

- گزينۀ «- گزينۀ «۲» - ۱۲۹۵

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۱۲۹۶

- گزينۀ «- گزينۀ «۳» - ۱۲۹۷

- گزينۀ «- گزينۀ «۳» - ۱۲۹۸

- گزينۀ «- گزينۀ «۱»- ۱۲۹۹

- گزينۀ «- گزينۀ «۳» - ۱۳۰۰

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۱۳۰۱

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۳۰۲

- گزينۀ «- گزينۀ «۱»- ۱۳۰۳

- گزينۀ «- گزينۀ «۴» - ۱۳۰۴

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۱۳۰۵

- گزينۀ «- گزينۀ «۴» - ۱۳۰۶

- گزينۀ «- گزينۀ «۳» - ۱۳۰۷

امضای - ۱۲۸۳ و  اول  جهانی  جنگ  پايان  از  پس  گزينۀ «۳» 
پيمان های صلح ورسای، چنين به نظر می رسيد كه اروپا و ساير نقاط دنيا 

در حال ورود به عصری از ثبات، صلح و آرامش بين المللی هستند.

كشورهای - ۱۲۸۴ با  برخورد  در  ملل  جامعۀ  ناتوانیِ  گزينۀ «۲» 
مهاجم از مشكلات جامعۀ ملل بود.

آلمان و ژاپن پس از عضويت در جامعۀ ملل از - ۱۲۸۵ گزينۀ «۴» 
آن خارج شدند. 

 آمري꙲ و شوروی هيچ Ꙙه عضو جامعۀ ملل نشدند.

تا - ۱۲۸۶ انگلستان   :(۲) گزينۀ  گزينه ها:  ساير  بررسی  گزينۀ «۱» 
اقتصادی  مشكلات  پی  در   :(۳) گزينۀ  برآمد./  كار  اين  عهدۀ  از  حدودی 
و  مسائل   :(۴) گزينۀ  ريخت./  هم  به  نيز  جهان  اقتصاد  متحده،  ايالات 
مشكلات اقتصادی تأثير بسزايی در روی كار  آمدن حكومت های ديكتاتوری، 

به خصوص در اروپا داشت.

است.- ۱۲۸۷ آمريكا  اقتصادی  اقدامات  از  مورد  اين  گزينۀ «۱» 

كشورهای - ۱۲۸۸ برخی  بر  تسلط  و  مرزها  گسترش  گزينۀ «۴» 
اروپای شرقی هر دو از اهداف خارجی استالين بودند.

اعمال - ۱۲۸۹ با  كشاورزی  مزارع  اشتراكی كردن  طرح  گزينۀ «۲» 
قدرت و خشونت بسيار آغاز شد.

اساس برنامۀ صنعتی استالين بر توليد كالاهای - ۱۲۹۰ گزينۀ «۳» 
سرمايه ای و سلاح های جنگی استوار بود.

صنايع، - ۱۲۹۱ صاحبان  تشويق  به  ايتاليا  پادشاه  گزينۀ «۴» 
زمين داران و نظاميان، كه خواستار ايجاد دولتی مقتدر بودند، موسولينی را 

به نخست وزيری منصوب كرد.

- گزينۀ «- گزينۀ «۳» - ۱۲۸۳

- گزينۀ «- گزينۀ «۲» - ۱۲۸۴

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۲۸۵

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۱۲۸۶

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۱۲۸۷

- گزينۀ «- گزينۀ «۴» - ۱۲۸۸

- گزينۀ «- گزينۀ «۲» - ۱۲۸۹

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۱۲۹۰

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۲۹۱



۳۷۶

دولت های شوروی و انگلستان از ايران خواستند - ۱۳۰۸ گزينۀ «۴» 
بزند. عليه هيتلر دست  اقدامات خصمانه  به  و  اخراج كند  را  آلمانی ها  كه 

متفقين، - ۱۳۰۹ نيروهای  توسط  ايران  اشغال  از  پس  گزينۀ «۲» 
رضاشاه به نفع پسرش محمدرضا وادار به كناره گيری از سلطنت شد و به 

جزيرۀ موريس در جنوب غربی اقيانوس هند تبعيد شد.

متفق - ۱۳۱۰ دولت های  ساير  و  شرقی  نيمۀ  روس ها  گزينۀ «۳» 
نيمۀ غربی آلمان را تحت سلطۀ خود گرفتند.

قدرت های - ۱۳۱۱ ديگر  با  شوروی  همكاری  و  اتحاد  گزينۀ «۲» 
متفق در زمان جنگ جهانی دوم به سبب ضرورت مقابله با دشمن مشترک، 

يعنی فاشيسم و نازيسم، صورت گرفته بود.

در دوران جنگ سرد آمريكا و شوروی از برخورد - ۱۳۱۲ گزينۀ «۱» 
نظامی مستقيم با يكديگر پرهيز می كردند.

پس از شكست و تسليم ژاپن، جنگ داخلی در - ۱۳۱۳ گزينۀ «۳» 
چين ميان ملی گرايان و كمونيست ها شدت گرفت.

و - ۱۳۱۴ شدند  پيروز  انگلستان  استعمار  بر  هندی ها  گزينۀ «۱» 
مردم الجزاير با رهايی از استعمار فرانسه به استقلال رسيدند.

پيشنهاد - ۱۳۱۵ متحد  ملل  سازمان  آن كه  از  پس  گزينۀ «۲» 
تقسيم سرزمين فلسطين به دو كشور يهودی و عربی را تصويب كرد، دولت 

صهيونيستی اسرائيل شكل گرفت.

اسلام - ۱۳۱۶ دنيای  قلب  به  صهيونيست ها  دستيابی  گزينۀ «۳» 
يعنی فلسطين، باعث تداوم سلطۀ استعمارگران بر دنيای اسلام است.

فلسطين - ۱۳۱۷ بر  انگلستان  قيموميت  دوران  در  گزينۀ «۴» 
كشور  اين  به  بيشتری  يهوديان  اول،  جهانی  جنگ  از  پس  سال های  در 

مهاجرت كردند.

با بمباران اتمی دو شهر هيروشيما و ناگاساكی - ۱۳۱۸ گزينۀ «۲» 
ژاپن، توسط هواپيماهای آمريكايی، جنگ جهانی دوم پايان يافت.

رژيم - ۱۳۱۹ تأسيس  و  فلسطين  مسلمان  كشور  اشغال  گزينۀ «۴» 
غاصب اسرائيل يكی از مسائل مهم خاورميانه و جهان اسلام در دورۀ معاصر است.

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۳۰۸

- گزينۀ «- گزينۀ «۲»- ۱۳۰۹

- گزينۀ «- گزينۀ «۳» - ۱۳۱۰

- گزينۀ «- گزينۀ «۲» - ۱۳۱۱

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۱۳۱۲

- گزينۀ «- گزينۀ «۳» - ۱۳۱۳

- گزينۀ «- گزينۀ «۱» - ۱۳۱۴

- گزينۀ «- گزينۀ «۲» - ۱۳۱۵

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۱۳۱۶

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۳۱۷

- گزينۀ «- گزينۀ «۲»- ۱۳۱۸

- گزينۀ «- گزينۀ «۴» - ۱۳۱۹



۳۸۰

نبرد دريايی - ۱۴۶۲ آتن در  خشايار شا علی رغم تصرف  گزينۀ «۳» 
تنگۀ سالاميس توفيقی به دست نياورد.

كورش فرمان  داد تا ماجرای فتح صلح آميز بابل - ۱۴۶۳ گزينۀ «۳» 
را بر لوحی استوانه ای از گل رس به زبان بابلی بنويسند. اين لوح به منشور 

كورش معروف است.

وسعت - ۱۴۶۴ داد،  انجام  دوم  مهرداد  كه  فتوحاتی  با  گزينۀ «۲» 
قلمرو اشكانيان به نهايت خود رسيد.

ضعف - ۱۴۶۵ ساسانيان  سقوط  مؤثر  عوامل  از  يكی  گزينۀ «۱» 
قدرت سياسی پادشاهان ساسانی به دليل اختلاف و درگيری پياپی با اشراف 

و بزرگان بود.

عبارت - ۱۴۶۶ اشكانی  دوران  خاندان های  معروف ترين  گزينۀ «۳» 
بودند از: كارن يا قارن در نهاوند، سورن در سيستان و مهران در ری.

از - ۱۴۶۷ استفاده  نظامی ساسانيان،  ابتكارات  از جمله  گزينۀ «۴» 
فيل در جنگ ها بود.

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۱۴۶۲

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۱۴۶۳

- گزينۀ «- گزينۀ «۲»- ۱۴۶۴

- گزينۀ «- گزينۀ «۱»- ۱۴۶۵

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۱۴۶۶

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۴۶۷



۳۸۱

نفوذ - ۱۴۶۸ و  قدرت  انوشيروان،  اقدامات  نتيجۀ  در  گزينۀ «۴» 
اشراف و نجبای درجه اول كاهش يافت و بر قدرت و نفوذ اشراف و نجبای 

درجه دوم افزوده شد.

عصر - ۱۴۶۹ در  خارجی  دشمنان  با  پياپی  جنگ های  گزينۀ «۳» 
اشكانی موجب گردآوری شمار چشمگيری از اسيران جنگی شده بود كه در 
فعاليت  های كشاورزی، ساختمان سازی، معادن شاهی و خدمات خانگی به 

كار گرفته می شدند.

آسورستان - ۱۴۷۰ كشتزارهای  اجاره بهای  و  ماليات  گزينۀ «۱» 
منبع درآمد هنگفتی برای ساسانيان به حساب می آمد.

جريان - ۱۴۷۱ در  هخامنشی،  پادشاه  بزرگ،  داريوش  گزينۀ «۲» 
لشكركشی به هندوستان، وقتی كه به رود سند رسيد، يكی از اهالی آسيای 

صغير به نام اسكيلاكس را مأمور كشف مسيرهای آبی كرد.

دين - ۱۴۷۲ تاريخ  در  بسزايی  اهميت  ساسانيان  دورۀ  گزينۀ «۴» 
زرتشتی دارد؛ چرا كه حكومت ساسانی، اين دين را دين رسمی ايران اعلام كرد.

منظومه های - ۱۴۷۳ زبان شناسان،  از  برخی  نظر  به  گزينۀ «۱» 
داستانی درخت آسوريک و يادگار زريران كه به خط و زبان پهلوی ساسانی 

متعلق به قرن ۵ م. هستند، ابتدا به زبان پارتی سروده شده بودند.

مختلفی - ۱۴۷۴ دانش های  جندی شاپور،  دانشگاه  در  گزينۀ «۳» 
مانند پزشكی، فلسفه، نجوم و الهيات تدريس می شد، اما پزشكی بيش از 

ساير رشته ها رونق و پيشرفت داشت.

عصر - ۱۴۷۵ معماری  و  هنر  مهم  ويژگی های  از  يكی  گزينۀ «۲» 
آن  تابع  ملت های  و  اقوام  هنری  دستاوردهای  از  تأثيرپذيری  هخامنشی، 

حكومت بود كه پيشينۀ تمدنی درخشانی داشتند.

كاخ - ۱۴۷۶ از  مسلمان  اعراب  بهارستان  كه  قالی  گزينۀ «۴» 
تيسفون به غنيمت گرفتند، شهرت بسيار دارد.

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۴۶۸

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۱۴۶۹

- گزينۀ «- گزينۀ «۱»- ۱۴۷۰

- گزينۀ «- گزينۀ «۲»- ۱۴۷۱

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۴۷۲

- گزينۀ «- گزينۀ «۱»- ۱۴۷۳

- گزينۀ «- گزينۀ «۳»- ۱۴۷۴

- گزينۀ «- گزينۀ «۲»- ۱۴۷۵

- گزينۀ «- گزينۀ «۴»- ۱۴۷۶
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